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Oficio N° 012/2025-SC

Morro Agudo, quarta-feira, 27 de agosto de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

JOSE ROBERTO PICITELLI DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal de Morro Agudo
19% Legislatura (Mandato de 01/01/2025 até 31/12/2026)
Praga Martinico Prado, N° 1.646 — Centro

14640-097 — Morro Agudo / SP

Assunto: Encaminha Projeto de Lei N° ":j )&/2025, de Pedido de Autorizacao de Abertura de
Créditos Adicionais Especiais para Disponibilizacio de Recursos Or¢amentarios para o
Funde Social de Solidariedade de Morro Agudo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

1. Encaminho, em anexo, o projeto de lei em eplgrafe cuja matéria versa sobre a
necessidade de AUTORIZACAO DE ABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS ESPECIAIS
PARA DISPONIBILIZACAO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS PARA O FUNDO SOCIAL
DE SOLIDARIEDADE DE MORRO AGUDQ, “a fim de viabilizar a execugdo das atividades
programadas para o exercicio vigente e realizagdo de despesas essenciais a sua finalidade
institucional”.

08 Conclusa a presente explanagdo, resta-me solicitar, de Vossas Exceléncias, a boa

acolhida da presente matéria, a qual pe¢o que tramite nos termos do artigo 51, da Lei Orgénica
Municipal.

3. Apresento, no ensejo, meus sinceros votos de estima e respeito, colocando-me, ainda, a
inteira disposi¢io para o fornecimento de mais informagdes sobre essa propositura, caso se faca
Necessario.

Atencilosamente,

Assinado de forma digital por

LEANDRO CESAR SILVA | £ANDRO CESAR SILVA

VALADARES:34173886861 VALADARES:34173886861
Dados: 2025.08.27 13:10:10-03'00'

Leandro César Silva Valadares
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° ‘l : !cl . DE 27 DE AGOSTO DE 2025

[Projeto de Lei de Autoria do “Poder Executivo Municipal” — Prefeito “Leandro César Silva Valadares”]

“Dispée sobre a autoriza¢do de abertura de CREDITOS ADICIONAIS ESPECIAIS, no valor total de
R$ 60.000,00, a ser coberta com ANULACAO PARCIAL DE DOTACAO ORCAMENTARIA, e dd

outras providéncias”.

LEANDRO CESAR SILVA VALADARES, Prefeito Municipal de Morro
- Agudo, Estado de Sao Paulo, no uso de suas atribuigdes legais, faz publico
que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1° — Fica, o Poder Executivo, autorizado a abrir CREDITOS ADICIONAIS
ESPECIAIS, no valor total de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), por solicitagdo da Presidente do Fundo
Social de Solidariedade de Morro Agudo (Oficio N° 011/2025-FSSMA, datado de 04/07/2025), nos termos da
Lei Federal N° 4.320, de 17/03/1964, em seu Artigo 41 e respectivo Inciso II, em consonéncia com a
Lei Municipal N° 3.741, de 11/10/2024, em seu Artigo 8° e respectivo Paragrafo 4°, e observada, por
fim, a seguinte Classificacdo da Despesa Orgamentaria:

érgﬁo: 02 (PODER EXECUTIVO)
Unidade: 02 (FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE)
Fungdo: 08 (Assisténcia Social)
A5 Subfungio: 244 (Assisténcia Comunitaria)
Programa: 0033 (Gestdo do Fundo Social de Solidariedade)
Atividade: 2.016 (Coordenacio e Manutengdo do Fundo Social de Solidariedade)
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)
Codigo de Aplicagdo: 510 (Assisténcia Social — Geral)

Elemento: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) [Ficha_] .......cccceoveeseeese R$ 10.000,00
Elemento: 3.3.90.32.00 (Material, Bem ou Servi¢o para Distribui¢ao Gratuita) [Ficha
] cuessessesensessenanenssnsnsssnssessssssnsussressaniasans snss snasasassesastasas iRt s s s s 00 RS$ 30.000,00
Elemento: 3.3.90.36.00 (Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica) [F icha___[.......

.................. R$ 3.000,00
Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica) [Ficha _] ..
............................................................ RS$ 15.000,00
Elemento: 4.4.90.52.00 (Equipamentos e Material Permanente) [F Heha ] ciissvssssorsnns
............................. R$ 2.000,00

TOTAL DOS CREDITOS ADICIONAIS ESPECIAIS .......... RS 60.000,00
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PARAGRAFO UNICO - O VALOR do “Total do Créditos Adicionais Especiais”, aberto
no caput, sera COBERTO COM RECURSO resultante da ANULACAO PARCIAL de Dotagdo (R$
60.000,00), originalmente fixada na “L.0.4.” (R$ 548.367,10), nos termos da Lei Federal N°4.320/1964,
em seu Artigo 43, combinado com respectivos Paragrafo 1° e Inciso IIl, e observada a abaixo
Classificagdo da Despesa Org¢amentdria:

Orgio: 08 (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO)
Unidade: 01 (ADMINISTRACAO E COORDENACAO DA EDUCACAO)
Fungdo: 12 (Educagio)
Subfuncédo: 361 (Ensino Fundamental)
Programa: 0011 (Gestdo da Secretaria Municipal de Educagdo)

Atividade: 2.022 (Coordenacdo das Atividades da Secretaria Municipal de Educagio)
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Cddigo de Aplicagdo: 200 (Educagdo — Convénios / Entidades / Fundos)
Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica) [Ficha 404] ..
RS$ 60.000,00

TOTAL DA ANULACAO PARCIAL DE DOTACAO ORCAMENTARIA ............. RS 60.000,00

ARTIGO 2° — Para cumprimento do disposto nesta lei, o Poder Executivo efetuard a
Compatibilizagdo das Alteragdes, ora implementadas, com a Lei de Diretrizes Orgamentarias (L.D.O.),
do Exercicio de 2025, assim como com o Plano Pluridnual (P P.A.), de 2022 a 2025, nos moldes daquilo
estabelecido no Artigo 6°, da Lei Municipal N°3.756, de 31/12/2024.

ARTIGO 3° — Para os fins desta lei, adotam-se os seguintes CONCEITOS e
DEFINICOES:

I — ANULACAO PARCIAL OU TOTAL DE DOTACOES ORCAMENTARIAS:
Dependéncia da existéncia de recursos disponiveis, desde que ndo comprometidos, sendo precedida de
exposicdo justificativa, para ocorrer a despesa aberta por “Crédito[s] Adicional[ais] Especiallais] e/ou
Suplementar[es]” (Fonte — Lei Federal N° 4.320, de 17/03/1964, em seu Artigo 43, combinado com respectivos
Paragrafo 1° e Inciso III);

II — CLASSIFICACAO DA DESPESA ORCAMENTARIA: A especificagdo do conjunto de
dispéndios, realizados pelos entes publicos, em: (Fonte — Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Publico

[M.C.A.S.P.: 11* Edigéo Valida a Partir do Exercicio de 2025], da Secretaria do Tesouro Nacional, do Ministério da Fazenda,

em sua “Parte I: Procedimentos Contabeis Orgamentarios”, “Capitulo 4: Despesa Orgamentaria” e “Secdo 4.2:
Classificagdes da Despesa Orgamontaria’)

a) Institucional: “Orgio” e “Unidade Orgamentaria”;

b) Funcional: “Fungdes” ¢ “Subfungdes”;

¢) Por Estrutura Programdtica: “Programas” e “Agdes [Atividade, Projeto, Operagdo Especial]”;

d) Por Natureza: “Categoria Econdmica” [Despesas Correntes ou Despesas de Capital], “Grupo de
Natureza da Despesa” [Exemplos: Pessoal e Encargos Sociais ou Outras Despesas Correntes], “Modalidade de
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Aplicagdo” [Exemplos: Transferéncias a Instituigdes Privadas Sem Fins Lucrativos ou Aplicagdes Diretas] €
“Elemento de Despesa” [Exemplos: Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil ou Material de Consumo];

III - COMPATIBILIZACAO / HARMONIZAGAO DAS ALTERACOES
ORCAMENTARIAS ENTRE AS PECAS DE PLANEJAMENTO: O prevalecimento dos valores
consignados nos “Anexos” da Lei Orcamentdria Anual (L.0.4.), em caso de divergéncia de quaisquer
espécies, entre estes e os valores dos Programas e¢ das Agdes constantes da Lei de Diretrizes
Or¢amentarias (L.D.O.), para o exercicio de 2025, assim como para o Plano Plurianual (P.P.A.), para o
periodo de 2022 a 2025 (Fonte — Lei Municipal N° 3.756, de 31/12/2024, em seu Artigo 6°);

IV — CREDITO[s] ADICIONAL[ais] ESPECIAL[ais]: Autoriza¢do[des]:

a) De despesa[s] ndo computada[s] na Lei de Or¢amento Anual (L.O.4.), destinada[s], portanto,
aquela[s] para a[s] qual[is] ndo haja “Dota¢do Or¢amentdria” especifica (Fonte — Lei Federal N° 4.320, de
17/03/1964, em seu Artigo 40, combinado com o Artigo 41 e respectivo Inciso II);

b) Dada aos Poderes Legislativo e Executivo, se bem como seus fundos e entidades da
Administracio Direta ¢ Indireta, para abertura de despesas para as quais ndo haja “Dotag¢do
Orcamentdria” especifica, apenas mediante aprovagdo de lei exclusiva, seguindo as disposigdes da “Lei
Federal N° 4.320, de 17/03/1964”, em seus Artigos 41, Inciso 11, 42, 43, § 1°, Incisos I, II, MlelV,45
e 46 (Fonte — Lei Municipal 3.741, de 11/10/2024, em seu Artigo 8° e respectivo Paragrafo 4°);

V — DOTACAO ORCAMENTARIA: Importancia consignada em orgamento anual, para
atender determinada despesa, a fim de executar A¢des [sob a forma de Arividades, Projetos ou Operagoes

Especiais] que lhe caiba realizar (Fonte — Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Publico [M.C.A.S.P.: 11
Edigio Valida a Partir do Exercicio de 2025], da Secretaria do Tesouro Nacional, do Ministério da Fazenda, em sua “Parte
I: Procedimentos Contabeis Orgamentarios”, “Capitulo 4: Despesa Orgamentaria” e “Segdo 4.3: Créditos
Orgamentarios Iniciais e Adicionais™);

VI — LEI FEDERAL N° 4.320, DE 17/03/1964: Normas gerais de direito financeiro para
elaboracdo e controle dos orgamentos e balangos da Unido, dos Estados, dos Municipios e do Distrito
Federal (Fonte — Ementa da Lei Federal N° 4.320, de 17/03/1964);

VII — LEI MUNICIPAL N° 3.362, DE 01/07/2021: Plano PluriAnual do Municipio de Morro
Agudo, para o periodo de 2022 a 2025, também denominada de “P.P.A4.” (Fonte — Ementa da Lei Municipal
N° 3.362, de 01/07/2021);

VIII — LEI MUNICIPAL N° 3.741, DE 11/10/2024: Diretrizes Org¢amentarias, para
elaboracio e execugdo da “L.0.4.” do exercicio financeiro de 2025, também denominada de “L.D.0.”
(Fonte — Ementa da Lei Municipal N° 3.741, de 11/10/2024),

IX — LEI MUNICIPAL N° 3.756, DE 31/12/2024: Estima a receita ¢ fixa a despesa do
Municipio de Morro Agudo para o exercicio de 2025, também chamada de Lei Or¢amentaria Anual ou
“L.0.A.” (Fonte — Ementa da Lei Municipal N° 3.756, de 31/12/2024;

X — OFICIO N° 011/2025 — FSSMA, DATADO DE 04/07/2025: Correspondéncia oficial da
Presidente do Fundo Social de Solidariedade de Morro Agudo, Valéria Cunha, em que se solicitaa “/...]
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inclusdo de dotagoes or¢amentarias especificas na Lei Or¢amentaria Anual (L.OA) de 2025, a fim de
viabilizar a execug¢do das atividades programadas para o exercicio vigente [...] {e} realizacdo de
despesas essenciais a sua finalidade institucional [...]”, conforme Classificagdo da Despesa
Or¢amentaria devidamente discriminada (no Orgdo Poder Executivo e sua Unidade Fundo Social de Solidariedade)
(Fonte — Trechos da mencionada Correspondéncia Oficial);

XI - PROGRAMA DE TRABALHO: Instrumento de organizagdo da atua¢do governamental
que articula um conjunto de Agdes [sob a forma de Atividades, Projetos ou Operagées Especiais, especificando
os respectivos Valores, Metas e as Unidades Or¢amentarias responsaveis pela sua realizagdo] que concorrem para
a concretizagdo de um objetivo comum preestabelecido, visando & solu¢do de um problema ou ao
atendimento de determinada necessidade ou demanda da sociedade (Fonte — Manual de Contabilidade
Aplicada ao Setor Piiblico [M.C.A.S.P.: 11* Edi¢do Valida a Partir do Exercicio de 2025], da Secretaria do Tesouro Nacional,
do Ministério da Fazenda, em sua “Parte I: Procedimentos Contabeis Orgamentarios”, “Capitulo 4: Despesa
Orgamentaria”, “Secdo 4.2: Classificagdes da Despesa Orgamentaria”, “SubSegéo 4.2.3: Classificagdo por Estrutura
Programatica” e “Item 4.2.3.1: Programa”);

ARTIGO 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

Prefeitura Municipal de Morro Agudo, Estado de Sao Paulo, 27 DE AGOSTO DE 2025. ¢

Assinado de forma digital por

LEANDRO CESAR SILVA . LEANDRO CESAR SILVA

: 4 VALADARES:34173886861
VALADARES:34173886861 Dados: 2025.08.27 13:10:54 -03'00'

LEANDRO CESAR SILVA VALADARES
(Prefeito Municipal)

AT

27/08/75 14:41:09 000571/1 Cmara Municiral Horro udo
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Oficio SMAP n2 072/2025.

Ref.: Projeto de lei l ’!2 /2025

Ao Exmo. Senhor

JOSE ROBERTO PICITELLI DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal de
Morro Agudo - SP

Morro Agudo, SP, 27 de agosto de 2025.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei — concessdo abono pecunidrio de férias

Senhor Presidente e Senhores Vereadores,

Submeto a elevada consideragdo de Vossas Exceléncias o presente Projeto de
Lei, que altera a redagdo do art. 61-A da Lei Municipal n? 424/1969 que dispde sobre o Estatuto

dos Servidores Publicos Municipais, a fim de adequar as regras de concess3o do abono pecuniario
de férias.

A proposta tem por finalidade compatibilizar a convers3o parcial das férias em
abono pecunidrio com o efetivo gozo do periodo de descanso, assegurando ao servidor publico a
possibilidade de optar pela antecipag3o da convers3o, mas sem comprometer a fungdo primordial
do instituto das férias, que é a preservagdo da sadde, da eficiéncia e da produtividade do
trabalhador.

Nos termos da Constituigdo Federal, o direito as férias anuais remuneradas,
acrescidas de um tergo, encontra-se previsto no art. 72, XVII, aplicavel aos servidores publicos por
forga do principio da simetria. Além disso, a prépria Carta Magna autoriza a conversio parcial do
periodo em abono pecunidrio (§ 32 do art. 79).

A redagdo atualmente vigente do art. 61-A restringe em demasia a fruigdo do
abono pecuniario, condicionando-o ao gozo imediato do periodo de férias. Essa limitacdo, embora
bem-intencionada, gera inseguranga juridica e dificuldades praticas para a Administragdo e para
os servidores.

A alteragdo ora proposta flexibiliza a concessio do abono pecuniario,
permitindo sua realizagdo independentemente do gozo imediato do periodo de descanso, mas
impde duas salvaguardas fundamentais:

E vedada a convers3o de mais de um periodo em abono pecunidrio sem que
tenha havido o respectivo descanso relativo a cada periodo;

Na hipdtese de o servidor possuir férias vencidas acumuladas, apenas um
periodo poderd ser convertido em abono pecunidrio, ficando a concessio de novo abono
condicionada ao gozo efetivo do descanso do periodo anterior.

Dessa forma, preserva-se a finalidade constitucional das férias, evita-se a
pratica administrativa de sucessivas conversdes sem fruicdo do descanso e garante-se maior
equilibrio entre a protegdo a satde do servidor e a autonomia na gestdo de seus beneficios.
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Trata-se, portanto, de medida que aperfeicoa a legislagdo municipal, assegura
maior coeréncia normativa com o art. 62 do Estatuto — que veda a acumulagdo de férias além de
dois periodos — e promove eficiéncia administrativa na gestdo de recursos humanos.

Diante da relevancia da matéria, conclamo os nobres Vereadores a aprovarem
a presente proposicdo, convictos de que se trata de providéncia justa, constitucionalmente
adequada e socialmente necessaria, e solicito que o presente Projeto de Lei seja apreciado em
regime de urgéncia, nos termos do art. 51 da Lei Organica Municipal.

Atenciosamente,

ESAR SILV. . Assinado de forma digital por LEANDRO
LEANDRO CES SILVA \CESAR SILVA VALADARES:34173886861

VALADARES:341 738868@1 Dédos: 2025.08.27 13:09:04 -03'00'

LEANDRO CESAR SILVA VALADARES
-Prefeito Municipal-
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—PROJETODELEIN® | D% 2025-
Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo Municipal (Leandro Cesar Silva Valadares)
“Altera a redagdo do art. 61-A da Lei Municipal n2 424/1969, que dispde sobre o Estatuto
dos Servidores Publicos Municipais, que dispde sobre a concessdo do abono pecuniario de
férias.”

LEANDRO CESAR SILVA VALADARES,
Prefeito Municipal de Morro Agudo,
Estado de Sdo Paulo, no uso de suas
atribuigbes legais, faz publico que a
Camara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 12 O art. 61-A da Lei Municipal n? 424 de 24 de abril de 1969, passa a
vigorar com a seguinte redagdo:

“Art. 61-A A concesséo do abono pecunidrio de férias, nos termos do
art. 61, §5° poderd ser realizada independentemente do gozo
imediato do respectivo periodo de descanso, observado o disposto
neste artigo e no art. 62 desta Lei.

§ 12 F vedada a conversdo em abono pecunidrio de mais de um periodo
de férias sem que tenha ocorrido o gozo do descanso relativo a cada
periodo, ainda que o pagamento do abono se dé antes ou apds o
respectivo descanso.

§22 No caso de existéncia de férias vencidas acumuladas, serd
admitida a conversdo em abono pecunidrio apenas de um unico
periodo, ficando a concessdo de novo abono condicionada ao gozo das
férias relativas ao periodo anterior.”

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Prefeitura Municipal de Morro Agudo, SP, 27 de agosto de 2025.

Assinado de forma digital por

LEANDRO CESAR SILVA . |EANDRO CESAR SILVA
VALADARES:3417388686/1 YAADARES 3417386686

Dados: 2025.08.27 13:09:30 -03'00"

LEANDRO CESAR SILVA VALADARES
- Prefeito Municipal -
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Xl - Licenga paternidade, por dez (10) dias, contados do nascimento ou adog&o de filhos{AC) (acrescentado pelo

art. 42 da Lei Municipal n® 3.338 de 25.03.2021)
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Art. 56. Para efeito de disponibilidade, computar-se-a integralmente:(NR) (caput com redagéo estabelecida pelo art. 93
j icj ol de 30.09.2002)

1 - O tempo de servigo pblico federal, estadual ou municipal, inclusive o autarquico;

Il - O periodo de servigo ativo nas forgas armadas;

Il - O tempo de servigo prestado como extranumerario, ou sob qualquer outra forma de admissao, desde que
remunerado pelos cofres municipais ou estaduais e federais;

IV - O tempo em que o funcionéario esteve em disponibilidade.

§ 12 O tempo de servigo ndo prestado ao Municipio somente sera contado e computado 2 vista de certiddo passada
pelo 6rgdo competente. (redagdo renumerada pelo art. 93 da Lei Municipal n® 2.250 de 30.09.2002)

§ 22 O tempo de contribuigéo federal, estadual ou municipal sera contado para efeito de aposentadoria(NR)
(paragrafo com redagéo estabelecida peloart. 93 da Lei Municipal n? 2.250 de 30.09.2002)

Art. 57. E vedada a soma de tempo de servigo simultaneamente prestado em cargos ou fungdes da Unido, do Estado,
dos Territérios, do Municipio ou de suas autarquias.

s ‘CAPITULO Il - DA ESTABILIDAD

Art. 58. O funcionario ocupante de cargo de provimento efetivo adquire estabilidade depois de trés (03) anos, quando
nomeado por concurso. (NR) (redagdo estabelecida pelo art. 3° da Lei Municipal n° 3.04Q de 29. 12.2016)

§ 12 Ninguém pode ser efetivado ou adquirir estabilidade, como funcionério, se nao for aprovado e classificado em
concurso publico.

§ 22 A estabilidade diz respeito ao servigo ptblico e néo ao cargo.

M- O34 " "v’ yory :n CToe Py nig A ‘l" i : foti ﬂdquhrn 4 l-'l'gaﬁn o4 = T o oY1 (')> GGy
e Ga-POr-6aReHee- (redacdo original)

Art. 59. O funcionario perdera o cargo, quando estavel, no caso de sua extingéo ou no de ser demitido mediante
processo administrativo disciplinar em que se Ihe tenha assegurado ampla defesa.

Art. 60. O funcionario em estagio probatério somente sera exonerado do cargo ap6s a observancia do art. 11, ou
demitido mediante processo disciplinar, quando este se impuser antes de concluido o estagio.

Art. 61. O funcionario gozara 30 (trinta) dias consecutivos de férias por ano, concedidas de acordo com a escala
organizada pela chefia imediata. (NR) (redagdo estabelecida peloart. 1°da Lei Municipal n® 1.813 de 04.05.1994)

§ 12 As férias serdo reduzidas a 24 (vinte e quatro) dias quando o funcionario contar, no periodo aquisitivo, com mais
de 10 (dez) e menos de 20 (vinte) faltas, justificadas ou néo, ao trabalho.

§ 22 As férias seréo reduzidas a 18 (dezoito) dias quando o funcionario contar, no periodo aquisitivo, com mais de 20
(vinte) e menos de 30 (trinta) faltas, justificadas ou néo, ao trabalho.

§ 32 As férias serdo reduzidas a 12 (doze) dias quando o funcionrio contar, no periodo aquisitivo, com mais de 30
(trinta) faltas, justificadas ou néo, ao trabalho.

§ 42 Néo surtirdo efeitos, para o fim de redugéo das férias prevista nos paragrafos anteriores, as seguintes auséncias
ao servigo:

I -decorrentes de licenga gestante;

Il - em virtude de acidentes;

Il - em razdo de comprovada internagdo em estabelecimento hospitalar;

IV - licenga paternidade.

V - Casamento; (AC) (inciso acrescentado pelo art. 12 da Lei Municipal n® 1.90Q de 01.02.1 996)

VI - Falecimento de cénjuge, pais, filhos ou irmaos(AC) (inciso acrescentado pelo art. 12 da Lei Municipal n® 1.90Q
de 01.02.1996)

§ 52 E facultado ao funcionario converter 50% (cinquenta por cento) do periodo de férias a que tiver direito em abono
pecuniario, no valor da remunerag&o que Ihe seria devida nos dias correspondentes. (AC) (pardgrafo acrescentado pelo
art. 1° da Lei Municipal n® 2.627 de 19.02.2009)

§ 62 Independentemente de solicitagéo, sera pago ao funciondrio, por ocasido das férias, um adicional
correspondente a 1/3 (um tergo) do valor da remuneragéo que Ihe seria devida nos dias correspondentes e, em caso de
parcelamento das férias o funciondrio recebera o valor adicional previsto no inciso XVIl do art. 7% da Constituicdo
Eederal quando da utilizagéo do primeiro periodo; = (AC LM 3.639/2023)

§ 72 As férias somente poderéo ser interrompidas por motivo de calamidade puiblica, declarada pela autoridade
méxima do 6rgéo e, o restante do periodo interrompido serd gozado de uma sé vez, observado o disposto no art. 61

desta Lei.  (AC LM 3.639/2023)
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Art. 61-A. A concesséo do abono pecuniario de férias, nos termos do artigo 61, § 59, sera concedida apenas quando o
funcionério gozar do periodo de férias, sendo vedado o seu pagamento sem o respectivo descanso da parte ndo
convertida. (AC) (acrescentado pelo art. 22 da Lei Municipal n® 3.633 de 18.08.2023)

Art. 62. E proibida a acumulagéo de férias, salvo por imperiosa necessidade do servigo e pelo maximo de dois (2)
periodos, atestada a necessidade de oficio pelo chefe do 6rgéo em que servir o funcionério.

Paragrafo unico. As férias acumuladas, na forma deste artigo, deveréo ser gozadas em periodos alternados, ou
verificada a possibilidade, em um s6 periodo.

Art. 63. Perderé o direito as férias o funcionario que, no periodo aquisitivo anterior, houver gozado mais de dois (2)
meses de qualquer das licengas a que se referem os ns I, Il e V, do artigo 69, e a do art. 86, por qualquer periodo.

Art. 64. O funcionario em gozo de férias devera comunicar ao chefe imediato o seu enderego eventual.
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Oficio N° 013/2025-SC

Morro Agudo, quarta-feira, 27 de agosto de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

JOSE ROBERTO PICITELLI DOS SANTOS
Presidente da CAmara Municipal de Morro Agudo

19° Legislatura (Mandato de 01/01/2025 até 31/12/2026)
Praga Martinico Prado, N° 1.646 — Centro

14640-097 — Morro Agudo / SP

Assunto: Encaminha Projeto de Lei N° /2025, de Remanejamento de Recursos

Orc¢amentirios para o Setor de Agua e Esgoto.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

1. Encaminho, em anexo, o projeto de lei em epigrafe, cuja matéria versa sobre a
necessidade d¢ REMANEJAMENTO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS PARA O SETOR
DE AGUA E ESGOTO, de forma que se possibilite a “continuidade do processo licitatorio de
manutengdo de equipamento de hidrojateamento combinado a alto vécuo, acoplado sob chassi de
caminhdo”.

2. Conclusa a presente explanagdo, resta-me solicitar, de Vossas Exceléncias, a boa
acolhida da presente matéria, a qual pego que tramite nos termos do artigo 51, da Lei Organica
Municipal.

3. Apresento, no ensejo, meus sinceros votos de estima e respeito, colocando-me, ainda, a
inteira disposigdo para o fornecimento de mais informacdes sobre essa propositura, caso se faga
necessario.

Atenciosamente,

LEANDRO CESAR SILVA ' Assinado de forma digital por

: /, LEANDRO CESAR SILVA
VALADARES:341738868' 'ya apares:34173886861
61 Dados: 2025.08.27 13:11:39 -03'00'

Leandro César Silva Valadares
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 10 Lg . DE 27 DE AGOSTO DE 2025
[Projeto de Lei de Autoria do “Poder Executivo

nicipal” — Prefeito “Leandro César Silva Valadares”]

“Dispoe sobre a autorizagdo de REPRIORIZACAO DE ACAO DE GOVERNO da ‘Prefeitura
Municipal’, por REMANEJAMENTO de RECURSO ORCAMENT. ARIO, no valor total de R$
33.200,00 em conformidade com a Lei N°3.741, de 11/10/2024, e da outras providéncias™.

LEANDRO CESAR SILVA VALADARES, Prefeito Municipal de Morro
Agudo, Estado de Sao Paulo, no uso de suas atribuig¢des legais, faz publico
que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1° — Fica o Poder Executivo autorizado a REPRIORIZAR A ACAO DE
GOVERNO abaixo, recebendo um AUMENTO DE DOTA CAO, no valor total de R$ 33.200,00 (trinta e
frés mil e duzentos reais), como resultado da alterag@o solicitada pelo Chefe do Setor de Agua e Esgoto
(Oficio N° 129/2025 — S.A E., de 12/08/2025), nos termos da Lei Municipal N°3.741, de 11/10/2024, em seu
Artigo 8° e respectivo Paragrafo 1°, em consonancia com a Constituigio da Republica Federativa do
Brasil, de 05/10/1988, em seu Artigo 167 e pertencente Inciso VI, observada, por fim, a seguinte
Classificagdo da Despesa Orgamentaria:

Orgio: 11 (SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS E OBRAS PUBLICAS)
Unidade: 03 (SERVICOS DE AGUA E ESGOTO - S.A.E.)
Fungdo: 17 (Saneamento)
Subfuncdo: 512 (Saneamento Bésico Urbano)
Programa: 0007 (Saneamento Geral)
Atividade: 2.042 (Manutencdo dos Servicos de Agua e Esgoto —S.A.E.)
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)
Cédigo de Aplicagdo: 110 (Geral)

Elemento: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) [F PCHA 663] cevvrnneesaeansonene R$18.000,00

Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica) [Ficha 665] ..

..... R$ 15.200,00

TOTAL DO AUMENTO DE DOTACAO ORCAMENTARIA RS 33.200,00

PARAGRAFO UNICO — A “REPRIORIZAGCAO DA ACAO DE GOVERNO”
estabelecida no caput, scra COBERTA COM RECURSO resultante do REMANEJAMENTO PARCIAL

(R$ 33.200,00), da DOTA CAO originalmente fixada na “L. 0.A.” (R$ 40.300,00), nos termos da Alinea S,
do Inciso I, do Paragrafo 1°, do Artigo 8°, da Lei Municipal N° 3.741/2024, observada a seguinte
Classificagdo da Despesa Orcamentaria:

Orgdo: 08 (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO)
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Unidade: 01 (ADMINISTRACAO E COORDENAGCAO DA EDUCAGAO)
Fungéo: 12 (Educagéo)
Subfungdo: 361 (Ensino Fundamental)
Programa: 0011 (Gestdo da Secretaria Municipal de Educagéo)

Atividade: 2.022 (Coordenacdo das Atividades da Secretaria Municipal de Educacao)
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Cédigo de Aplicagdo: 200 (Educagdo — Convénios / Entidades / Fundos)
Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica) [Ficha 404] ..
RS$ 33.200,00

TOTAL DO REMANEJAMENTO PARCIAL DE DOTACAO ORCAMENT. ....... RS$ 33.200,00

ARTIGO 2° — Para cumprimento do disposto nesta lei, o Poder Executivo efetuara a
Compatibilizagio das Alteragdes, ora implementadas, com a Lei de Diretrizes Org¢amentarias (L.D.O.),
do Exercicio de 2025, assim como com o Plano PluriAnual (P.P.A.), de 2022 a 2025, nos moldes daquilo
estabelecido no Artigo 6°, da Lei Municipal N° 3.756, de 31/12/2024.

ARTIGO 3° — Para os fins desta lei, adotam-se os seguintes CONCEITOS e
DEFINICOES:

I — AUTORIZACAO LEGISLATIVA PREVIA: Vedagio para realizagdo de Transposi¢do,
REMANEJAMENTO ou Transferéncia (T.R.T.) de Recursos, de uma Categoria de Programag¢do para
outra, ou de um Orgdo Orgamentdrio para outro, em caso de sua inexisténcia [de determinagdo legal
estabelecida na “L.D.0.”] (Fonte — Constituigdo da Repiblica Federativa do Brasil, de 05/10/1988, em seu Artigo
167, Inciso VI);

I1 - CATEGORIA DE PROGRAMACAO: Representada pela Fun¢do, pela SubFuncdo, pelo
Programa, pelo Projeto | Atividade | Operagdo Especial e pela Classificagdo Economica nos grupos de
Despesa Corrente e Despesa de Capital, da Municipalidade (Fonte — Lei Municipal 3.741, de 1 1/10/2024,
em seu Artigo 8°, Paragrafo 1°, Inciso I, Alinea “a”);

ITI — CLASSIFICACAO DA DESPESA ORGCAMENTARIA: A especificagéo do conjunto de

dispéndios, realizados pelos entes piblicos, em: (Fonte — Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Publico
[M.C.A.S.P.: 11* Edigdo Validaa Partir do Exercicio de 2025], da Secretaria do Tesouro Nacional, do Ministério da Fazenda,
em sua “Parte I: Procedimentos Contabeis Orgamentérios”, “Capitulo 4: Despesa Orgamentaria” e “Segdo 4.2:
Classificagdes da Despesa Orgamentaria”)

a) Institucional: “Orgdo” e “Unidade Orgamentéria”;

b) Funcional: “Fungdcs™ © “Subfungoes™;

¢) Por Estrutura Programatica: “Programas” ¢ “Agdes [Atividade, Projeto, Operagdo Especial]”;

d) Por Natureza: “Categoria Econdmica” [Despesas Correntes ou Despesas de Capital], “Grupo de
Natureza da Despesa” [Exemplos: Pessoal e Encargos Sociais ou Outras Despesas Correntes], “Modalidade de
Aplicagdo” [Exemplos: Transferéncias a Instituigdes Privadas Sem Fins Lucrativos ou Aplicagdes Diretas] €
“Elemento de Despesa” [Exemplos: Vencimentos ¢ Vantagens Fixas — Pessoal Civil ou Material de Consumo];

Praca Martinico Prado, N" 1,626 - Centro — Morto Agudo - SP - CEP: 14640000
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v . COMPATIBILIZACAO / HARMONIZACAO DAS ALTERACOES
ORCAMENTARIAS ENTRE AS PECAS DE PLANEJAMENTO: O prevalecimento dos valores
consignados nos “Anexos” da Lei Or¢amentdria Anual (L.O.4.), em caso de divergéncia de quaisquer
espécies, entre estes € os valores dos Programas e das Agdes constantes da Lei de Diretrizes
Orgamentarias (L.D.O.), para o exercicio de 2025, assim como para o Plano Plurianual (P.P.A.), para o
periodo de 2022 a 2025 (Fonte — Lei Municipal N° 3.756, de 31/12/2024, em seu Artigo 6°);

V — DOTACAO ORCAMENTARIA: Importancia consignada em or¢amento anual, para
atender determinada despesa, a fim de executar A¢oes [sob a forma de Atividades, Projetos ou Operagoes
Especiais] que lhe caiba realizar (Fonte — Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Piblico [M.C.A.S.P.: 11
Edigio Valida a Partir do Exercicio de 2025], da Secretaria do Tesouro Nacional, do Ministério da Fazenda, em sua “Parte

I. Procedimentos Contibeis Orgamentarios”, “Capitulo 4: Despesa Orgamentaria” e “Se¢do 4.3: Créditos
Orgamentarios Iniciais e Adicionais”);

VI — LEI MUNICIPAL N° 3.362, DE 01/07/2021: Plano PluriAnual do Municipio de Morro

Agudo, para o periodo de 2022 a 2025, também denominada de “P.P.4.” (Fonte — Ementa da Lei Municipal
N° 3.362, de 01/07/2021);

VII - LEI MUNICIPAL N° 3.741, DE 11/10/2024: Diretrizes Or¢camentdarias, para elabora¢ao
e execucdo da “L.0.4.” do exercicio financeiro de 2025, também denominada de “L.D. 0.” (Fonte —
Ementa da Lei Municipal N° 3.741, de 11/10/2024);

VIII — LEI MUNICIPAL N° 3.756, DE 31/12/2024: Estima a receita e fixa a despesa do
Municipio de Morro Agudo para o exercicio de 2025, também chamada de Lei Or¢amentdria Anual ou
“L.0.A.” (Fonte — Ementa da Lei Municipal N° 3.756, de 31/12/2024;

IX — OFICIO N° 129/2025 — SAE, DATADO DE 12/08/2025: Correspondéncia oficial do
Chefe do Setor de Agua e Esgoto, da Prefeitura Municipal de Morro Agudo, Rodolfo da Silva, em que
se solicita “/...] as providéncias necessarias para efetivagdo da suplementagdo e blogueio
orcamentadrio, possibilitando a continuidade do processo licitatério e a [...] Manuten¢do de
Equipamento de Hidrojateamento Combinado a Alto Vacuo, acoplado sob chassi de caminhdo [...]”,
conforme Classificagdo da Despesa Or¢camentdria devidamente discriminada (no Orgdo Secretaria Municipal
de Servicos e Obras Plblicas e sua SubFun¢do Saneamento Basico Urbano) (Fonte — Trechos da mencionada
Correspondéncia Oficial — Documento Protocolizado N° 2.289, em 14/08/2025);

X — ORGAO ORCAMENTARIO: Corresponde a agrupamentos de Unidades Orgamentarias,
as quais serdo consignadas Dotagdes proprias para a realizagio das Agoes de Governo [sob a forma de

Atividades, Projetos ou Operagdes Especiais] (Fonte — Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Publico
[M.C.A.S.P.: 11? Edi¢do Valida a Partir do Exercicio de 2025], da Scerectaria do Tesouro Nacional, do Ministério da Fazenda,
em sua “Parte I: Procedimentos Contabeis Orgamentarios”, “Capitulo 4: Despesa Orcamentaria”, “Se¢ao 4.2:

Classificagdes da Despesa Orgamentaria” e “SubSe¢do 4.21: Classificacdo Institucional”);

Praga Martnico Prado, NP 1.626 - Centro ~ Moo Agudo - SP - CEP: 14640000
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XI — REMANEJAMENTO: Repriorizagdo das A¢des de Governo, em conformidade ao
disposto na Constituigdo Federal, em seu Artigo 167 ¢ respectivo Inciso VI, compreendendo autorizagao
para/que:

a) Realocacdo de recursos previstos na “L.0.4.”, de um Orgdo Or¢amentdrio para outro (Fonte —
Lei Municipal 3.741, de 11/10/2024, em seu Artigo 8°, Paragrafo 1°, Inciso I, Alinea “c”);

b) Serve para realocar verbas entre distintos 6rgdos orcamentarios (Fonte — Artigo “Transposigéo,
Remanejamento e Transferéncia Orgamentéria — Possibilidade de Autorizagdo na Lei de Diretrizes Orgamentarias” —

Autor: Flavio Corréa de Toledo Junior — Qualificagio: Assessor Técnico do Tribunal de Contas do Estado de Sao
Paulo — Data do Artigo: 25/04/2014 — Localizagdo da Citagéo: Ultimo Paragrafo da Pagina 2)

XII - T.R.T.: Autorizagdo dada aos Poderes Legislativo e Executivo, se bem como seus fundos
¢ entidades da Administragdo Direta e Indireta, para realizagdo de Transposi¢oes, REMANEJAMEN TOS
e Transferéncias (T.R.T.) de Recursos, de uma Categoria de Programagdo para outra, ou de um Orgdo
Orcamentdrio para outro, até o limite de 8,5% (oito inteiros e cinco décimos por cento) da Despesa
inicialmente fixada na “L.0.4.”, como repriorizagdo das A¢des de Governo [sob a forma de Atividades,
Projetos ou Operagdes Especiais, especifiados os respectivos Valores, Metas ¢ as Unidades Orgamentarias
responséveis pela sua realizagdo] (Fonte — Lei Municipal 3.741, de 11/10/2024, em seu Artigo 8°, Paragrafo 1°).

9: 44 0%%3 Munici

ARTIGO 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as
disposigbes em contrario.

T
s N

Prefeitura Municipal de Morro Agudo, Estado de Sao Paulo, 27 DE AGOSTO DE 2025.

77/08/2% 14

. Assinado de forma digital por

LEANDRO CESAR SILVA ' LEANDRO CESARSILVA

, 1 VALADARES:34173886861
VALADARES:341 73886,8*61 Dados: 2025.08.27 13:12:22 -03'00'

LEANDRO CESAR SILVA VALADARES
(Prefeito Municipal)



ESTADO DE SAO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO
g SETOR DE AGUA E ESGOTO ; /; ;
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS E OBRAS PUBLICAS - "

Oficio n°® 129/2025 ~ S.A.E.

Morro Agudo - SP, 12 de agosto de 2025

Ao Excelentissimo Senhor
Leandro César da Silva Valadares
Prefeito Municipal de Morro Agudo - SP

o~

Assunto: Solicitagdo de suplementagao de fichas contébeis e bloqueio orcamentario para
processo licitatério.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Considerando a necessidade de execugéo do processo licitatério para Manutencéo de
Equipamento de Hid(ojateamento Combinado a Alto Vacuo, acoplado sob chassi de caminhao,
utilizado no Setor de Agua e Esgoto (S.A.E.), e tendo em vista a importancia da continuidade dos
servicos publicos de saneamento basico prestados a populagdo, solicitamos a suplemgnfacao
das fichas contabeis e 0 bloqueio orgamentario conforme informagdes abaixo:

Motivo do Bloqueio: Processo licitatério para manutengéo em Equipamento de Hidroj
Combinado a Alto Vacuo.

Fichas Contabeis e Valores para Blogueio € Suplementagao: \_eggdm
/ , y .
011103‘/— SERVICOS D‘/E AGUA E ESGOTO (SAE) [ jmites 92 Lel
17'= - Saneamento ‘ Def :
17 512 = Saneamento Basico Urbanos” A ’,/23:
17 512 0007'= Saneamento Geral

17 512 0007 2042'0000 = Manutencéo dos Servicos de Agua e Esgoto (S.AE.) v

/ /
1. Ficha Contébil: 663 — MATERIAL DE CONSUMO ) . I
Valor para bloqueiolsuplementagéo: R$ 23.536,43 & SALIO DISFONWEL = RD O.236 12 | ,31/5&;"
2. Ficha Contabil: 665 — OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA ,
Valor para bloqueiolsuplementagéo: R$ 32.400,00 =+ SALDC DSPOMIVEL = & | 2. 200 aCC (ﬂ s

Diante do exposto, solicitamos as providéncias necessarias para efetivagéo da suplement?g:éo e
bloqueio orgamentario, possibilitando a continuidade do processo licitatorio e a manutencéo do
referido equipamento, essencial para as atividades operacionais do Setor de Agua e Esgoto.

Sem mais para o momento, renovamos nossos protestos de estima e consideragao.

PTG S Atenciosamente,
4 , N

0‘ ~» =l
% A % dolfo da Silva
c/:__://—’/ Chefe do Setor de Agua e Esgoto

Anto recnn I AGRGSOAO ™) ‘ b
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Oficio N.2 013/2025-DF

Morro Agudo, quarta-feira, 27 de agosto de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor

JOSE ROBERTO PICITELLI DOS SANTOS

Presidente da Camara Municipal de Morro Agudo
Praga Martinico Prado, N.2 1.646 — Centro
14.640-097 — Morro Agudo / SP

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Ngm 2025, de Adequacdo da Despesa Orgamentaria, Através da Abertura
de Crédito Adicionais Especiais, por Excesso de Arrecadacgao.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

1= Encaminho, em anexo, o projeto de lei em epigrafe, cuja matéria versa sobre a necessidade de
adequagdo orgamentaria, em razdo do excesso de arrecadagdo a se verificar durante o exercicio de 2025 nas
receitas de operacdes de crédito (fonte 07) destinado a Obras de Infraestrutura no Distrito Empresarial "Shi-
geyuki Yamaguchi".

2. Antes de entrar na exposi¢do da natureza dos fatos do presente projeto, cabe efetuar uma ex-
plicagdo sobre a legislagdo federal que rege a matéria.

3. O orcamento anual é produto de um processo de planejamento que incorpora as intengdes e
prioridades da populagdo, expressas no P.P.A. (Plano Plurianual) e na L.D.O. (Lei de Diretrizes Orcamentarias).

4. Durante a execucdo da L.O.A. (Lei Orgamentaria Anual), todavia, podem ocorrer situagdes ou
adversidades n3o previstas na fase de sua elaboragdo, que demandam a necessidade de realizagdo de despesas
n3o autorizadas, no orcamento anual, ou, ainda, a necessidade de se complementar os recursos autorizados,
na referida lei. Para atender a estas novas despesas, foram criados mecanismos capazes de retificar o orga-
mento, durante a sua execugao.

5 Assim, a Lei Federal n2 4,320, de 17/03/1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro para Elabo-
rac3o e Controle dos Orgamentos e Balangos da Unido, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal), per-
mite que sejam abertas novas dotag¢des, para ajustar o orcamento a recentes contextos. Essas alteragdes, na lei
orcamentaria, que ocorrem ao longo do processo de sua execugao, s3o efetivadas através dos “Créditos Adici-
onais” que estdo descritos na referida lei (Artigo 41), estando, dentre eles, os “Créditos Especiais” (Inciso ll),
“destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo or¢camentdria especifica”.
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Pacificado o entendimento, agora ja adentrando ao propdsito do projeto de lei, tal ato visa a
autorizacdo de abertura de “Créditos Adicionais Especiais”, a serem cobertos com recursos resultantes de
“Excesso de Arrecadagdo” para a finalidade detalhada abaixo:

e Contrato com Desenvolve SP

Objeto: Obras de Infraestrutura no Distrito Empresarial "Shigeyuki Yamaguchi"
Valor: R$ 450.978,45

Fonte de Recurso: 07 — OPERACOES DE CREDITO.

7 Conclusa a presente explanagdo, resta-me solicitar, de Vossas Exceléncias, a boa acolhida da
presente matéria, a qual pego que tramite nos termos do artigo 51, da Lei Orgénica Municipal.

8. Apresento, no ensejo, meus sinceros votos de estima e respeito.

Atenciosamente,

MICHEL AUGUSTO COGNETTE DOS SANTOS
Técnico em Contabilidade
CRCSP-351562/045

LEANDRO CESAR SILVA | Assinado de forma digital por
VALADARES:341738868 __»;;ﬁgigg;ﬁ;g*gggw

61 ; ’ Dados: 2025.08.27 13:07:57 -03'00'

LEANDRO CESAR SILVA VALADARES
Prefeito Municipal de Morro Agudo
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PROJETO DE LE| N® f20 S, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

[Projeto de Lei de Autoria do Poder Executivo Municipal — Prefeito Leandro César Silva Valadares]

“Dispde sobre a autorizagéo de abertura de CREDITO ADICIONAL ESPECIAL, no valor total de RS 450.978,45
(quatrocentos e cinquenta mil, novecentos e setenta e oito reais e quarenta e cinco centavos) a ser coberto
com EXCESSO DE ARRECADAGCAO DO EXERCICIO ATUAL, destinada & dotacéo que especifica, e dd outras provi-
déncias”.

LEANDRO CESAR SILVA VALADARES, Prefeito Muni-
cipal de Morro Agudo, Estado de Sdo Paulo, no uso
de suas atribuigdes legais, faz publico que a Camara
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a se-
guinte lei:

ARTIGO 12 — Nos termos do Inciso Il, do Artigo 41 (Créditos Adicionais
Especiais, destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo orgamentdria especifica), da Lei Federal N2
4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro para Elaboragdo e Controle dos Orcamentos e Ba-
lancos da Unido, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal) fica o Poder Executivo autorizado a abrir um
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL, no valor total de 450.978,45 (quatrocentos e cinquenta mil, novecentos e se-
tenta e oito reais e quarenta e cinco centavos), observadas as seguintes classificagdes institucional, funcional,
por estrutura programdtica e por natureza da despesa orgamentaria:

érgﬁo: 12 (SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE E PLANEJAMENTO URBANO)

Unidade: 01 (MANUTENCA'O DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO)

04.122.0038.2046 (Manutencéo das Atividade do Planejamento Urbano)

Fonte de Recurso: 07 (OPERAGOES DE CREDITO)

Cédigo de Aplicagdo: 100 (GERAL - Convénios/Entidades/Fundos)

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES ............................................................................. RS 450.978,45

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL ESPECIAL «.vcoveesusnssessssscassssssasssssasssnsasasassossassasassrsasssanasense RS 450.978,45

PARAGRAFO PRIMEIRO — Nos termos do Inciso II, do Paragrafo 12 (Re-
cursos Disponiveis, Ndo Comprometidos, para Ocorrer a Despesa, Provenientes de Excesso de Arrecadag@o),
combinado com o Paragrafo 32 (Excesso de Arrecadagdo € o Saldo Positivo das Diferengas Acumuladas Més a
Més entre a Arrecadagdo Prevista e a Realizada, Considerando-se, Ainda, a Tendéncia do Exercicio), todos do
Artigo 43, da Lei Federal N2 4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro para Elaboragdo e
Controle dos Orgamentos e Balangos da Unido, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal), o valor total
do CREDITO ADICIONAL ESPECIAL, aberto no caput deste artigo, serda COBERTO COM RECURSOS resultantes do
“EXCESSO DE ARRECADACAO DO EXERCICIO ATUAL”, verificado em conta corrente:

e Banco do Brasil — Agéncia 2328-0, Conta Corrente 35.931-9 — Distrito Empresarial Pavimentagéo e llu-
minacédo — Crédito em Conta no dia 28/07/2025 no valor total de 357.173,01 conforme extrato bancario
em anexo.

PARAGRAFO SEGUNDO — A diferenca no valor de RS 93.805,44 refere-se
a recurso integrante do contrato de financiamento firmado com o Desenvolve SP, cuja liberagdo esta progra-
mada para ocorrer ainda no exercicio financeiro de 2025. Considerando o disposto no § 32 do artigo 43 da Lei
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Federal n? 4.320, de 17 de marco de 1964, que permite a apuragdo do excesso de arrecadagdo com base na
tendéncia do exercicio, e tendo em vista a formalizag3o contratual ja existente e a previsdo orgamentaria com-
pativel, tal valor é considerado como fonte valida para cobertura do presente crédito adicional especial.

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAGAQ wrusmssssssssssssninmsssssmssuossunssmssrsssnssssssasssersssasaarmsnyies R$ 450.978,45

ARTIGO 22 — Para cumprimento do disposto nesta Lei, o Poder Executivo
compatibilizara as alteragdes, ora implementadas, com a Lei de Diretrizes Orcamentérias (L.D.O.), do Exercicio
de 2024, assim como com o Plano Plurianual (P.P.A.), de 2022 a 2025, conforme estabelecido no Artigo 52, da

Lei Municipal N2 3.756, de 31/12/2024 (Estima a Receita e Fixa a Despesa do Municipio de Morro Agudo para
o Exercicio de 2025).

ARTIGO 3¢ - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas
as disposigbes em contrario.

Morro Agudo, Estado de S&o Paulo, 27 de agosto de 2025.

LEANDRO CESAR SILVA | Assinado de forma digital por
VALADARES:3417388686 i Aonnrc.an 173866561
1 Dados: 2025.08.27 13:08:19 -03'00'
LEANDRO CESAR SILVA VALADARES
(Prefeito Municipal)

Asudo

27/08/25 15:20200 000574/1 Cdmara Municinal Mor



ESTADO DE SAO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO
Secretaria Municipal de Servigos e Obras Ptblicas

ENG - 00115/2025
Morro Agudo, 25 de agosto de 2025.

Para: Michel Augusto Cognete dos Santos, Técnico em Contabilidade

Assunto: Solicitagdo de Abertura de Crédito Especial por Excesso de Arrecadagéo
Prezado Michel,

O presente oficio tem como objetivo solicitar a abertura de crédito especial por excesso de arrecadacgéo,
necessario para a execugéo do Contrato Administrativo n°® 112/2023. Este contrato visa a contratagéo de
empresa especializada para obras de infraestrutura urbana no Distrito Empresarial Shigeyuki Yamaguchi (Paulo
Yamaguchi).

A solicitagdo & justificada pelo recebimento de recursos provenientes de financiamento junto ao
Desenvolve Sao Paulo. Para dar continuidade as obras, é necessaria a abertura de dois créditos:

1. Crédito no valor de R$ 357.173,01 (Trezentos e cinquenta e sete mil, cento e setenta e trés reais e
um centavo), referente a repasses dos contratos:

e LDM-20156: R$ 357.173,01 (valor ja depositado pelo Desenvolve SP)
e LVM-20157: R$ 14.6071,72 (valor a ser depositado pelo Desenvolve SP)

2. Crédito no valor de R$ 79.203,72 (Setenta e nove mil, duzentos e trés reais e setenta e dois centavos),
que corresponde ao saldo necessério para a finalizagéo da obra, que ainda sera medido.

Coloco-me a disposigéo para fornecer quaisquer informagdes ou documentacdes adicionais que se fagam
necessarias.

Atenciosamente,

k.

Willian Jorge

Assessor de Planejamento Urbano

Praca Martinico Prado — 1626 — Centro — CEP 14.640-000 — Morro Agudo —SP
Telefone — (16) 3851-1400 — e-mail — engenharia@morroagudo.sp.gov.br
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Oficio SMAP n2 073/2025.

Ref.: Projeto de lei jZQ é /2025

Ao Exmo. Senhor

JOSE ROBERTO PICITELLI DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal de
Morro Agudo - SP

Morro Agudo, SP, 27 de agosto de 2025.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei — Corpo de Bombeiros Civis do Municipio de
Morro Agudo

Senhor Presidente e Senhores Vereadores,

Com os meus cordiais cumprimentos, dirijo-me a Vossa Exceléncia e aos
demais membros desta Egrégia Casa Legislativa para encaminhar, para a devida apreciagao e
deliberagdo, o Projeto de Lei que " Dispde sobre a criagdo do Corpo de Bombeiros Civis do
Municipio de Morro Agudo, estabelece suas diretrizes de atuagdo e da outras providéncia."

O presente Projeto de Lei visa instituir o Corpo de Bombeiros Civis do
Municipio de Morro Agudo, com o objetivo de fortalecer a capacidade de resposta a situagbes
de emergéncia e garantir a seguranga da populagdo em eventos publicos e solenidades. A
iniciativa surge da necessidade de se ter uma equipe técnica e operacional qualificada, com
formacdo especifica em Bombeiro Civil, para atuar de forma complementar e subsidiaria aos
6rgdos de segurancga publica e defesa civil estaduais e federais, sem, contudo, invadir suas
competéncias constitucionais e sem carater de forga policial ou militar.

A proposta busca adequar a terminologia e as atribuicdes, afastando a
possibilidade de usurpagdo de competéncia em matéria de seguranga publica, que é de
responsabilidade dos Estados e da Unido. A vinculagdo a Secretaria Municipal de Defesa Civil
[ou outra secretaria ndo ligada diretamente a seguranga publica] reforga o carater de apoio e
prevencio da equipe, distinguindo-a dos Corpos de Bombeiros Militares.

O Projeto de Lei prevé a designagdo de servidores publicos efetivos ja
pertencentes aos quadros municipais, 0 que evita a criacdo de novos cargos e a necessidade
de concurso publico especifico para esta finalidade. A flexibilidade na definicdo do
quantitativo de servidores, a ser regulamentado por decreto conforme a demanda e a
complexidade dos eventos, permite uma gestdo mais eficiente dos recursos humanos e
financeiros do Municipio.

Ademais, o Projeto de Lei estabelece a natureza n@o incorporavel do
adicional a ser pago aos servidores que atuarem como Bombeiros Civis do Municipio,
garantindo a sustentabilidade financeira do Municipio e o respeito aos preceitos da Lei de
Responsabilidade Fiscal. A regulamentagdo por decreto permitira a definicdo de detalhes
operacionais, critérios de capacitagdo, valores de adicionais e gratificagSes, e demais aspectos
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necessarios a plena execug¢do da Lei, conferindo agilidade e adaptabilidade a Administra¢dao
Publica Municipal.

Em suma, este Projeto de Lei representa um avango significativo para a
seguranca e a gestdo de emergéncias em Morro Agudo, proporcionando um arcabouco legal
robusto e constitucionalmente adequado para a atuacdo de uma equipe especializada em
beneficio de toda a comunidade, reconhecendo a importancia da formagdo de Bombeiro Civil
para a execugao dessas atividades.

Diante da relevancia da matéria e interesse publico, solicito que o presente
Projeto de Lei seja apreciado em regime de urgéncia, nos termos do art. 51 da Lei Organica
Municipal.

Atenciosamente,

L Assinado de forma digital por
LEANDRO CESAR SILVA ;' LEANDRO CESAR SILVA

VALADARES:341 73886861 'VALADARES:34173886861
; Dados 2025.08.27 15:46:30 -03'00'

LEANDRO CESAR SILVA VALADARES
-Prefeito Municipal-
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=PROJETO DE LEI N© 4 0 /6 [2025= -
Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo Municipal (Leandro Cesar Silva Valadares)
“Dispde sobre a criagdo do Corpo de Bombeiros Civis do Municipio de Morro Agudo,

# = JAa - n
estabelece suas diretrizes de atuagdo e da outras providéncias.

LEANDRO CESAR SILVA VALADARES,
Prefeito Municipal de Morro Agudo,
Estado de Sdo Paulo, no uso de suas
atribuicBes legais, faz pablico que a
Cémara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 12 Fica criado o Corpo de Bombeiros Civis do Municipio de Morro Agudo,
com a finalidade de atuar em carater de apoio técnico e operacional na prevengdo e resposta
a situagbes de emergéncia, desastres, e na Promocdo da seguranca em eventos publicos e
solenidades realizados no municipio, bem como prestar apoio as a¢bes de Defesa Civil. O

Corpo de Bombeiros Civis do Municipio serd vinculado 3 Secretaria Municipal de Seguranca
Publica. :

policial ou militar.

Art. 22 O Corpo de Bombeiros Civis do Municipio de Morro Agudo ser3
formado por servidores publicos efetivos ja pertencentes aos quadros da administragdo

Il - Prestar apoio Operacional a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil em
situagdes de desastres oy calamidades publicas;

rticipar, de forma voluntaria e mediante convocagdo, de escalas de

IV - Pa
Servi¢co para atendimento 3 eventos e situacdes de emergéncia, fora de sua jornada regular
de trabalho.

Art. 32 A designacdo de servidores para integrar o Corpo de Bombeiros Civis
! a realizada por ato do Chefe do Poder Executivo, mediante processo seletivo
Interno que observe os requisitos de Capacitagdo técnica e
atribuicdes da equipe.
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Paragrafo unico. O quantitativo de servidores a serem designados para o
Corpo de Bombeiros Civis do Municipio sera definido em regulamento, de acordo com a
demanda e a complexidade dos eventos e situagdes de emergéncia no Municipio, sem a
necessidade de estimativa prévia em lei, dada a natureza varidvel e excepcional das atividades.

Art. 42 Os servidores designados para integrar o Corpo de Bombeiros Civis do
Municipio deverdo possuir formagdo e capacitacdo técnica especifica, a ser definida em
regulamento, observando-se as normas técnicas brasileiras aplicaveis a profissdo de Bombeiro
Civil, tais como a Lei Federal n2 11.901/2009, a ABNT NBR 14608 e a NR-23, ou outras que as
substituam, incluindo treinamento em prevengdo e combate a incéndios, primeiros socorros
e resgate.

Art. 52 Os integrantes do Corpo de Bombeiros Civis do Municipio fardo jus a
um adicional de cardter transitério e ndo incorporével, a titulo de gratificagdo pela prestacdo
de servigos em regime de plantdo ou em situagdes de emergéncia, fora de sua jornada regular
de trabalho. O valor e os critérios de pagamento deste adicional serdo definidos em
regulamento, respeitando os limites orgamentarios e a legislacdo vigente.

Paragrafo unico. O adicional de que trata o caput deste artigo ndo se
incorpora aos vencimentos, a remuneragdao nem aos proventos de aposentadoria ou pens3o,
e ndo servira de base de calculo para qualquer beneficio, adicional ou vantagem, inclusive
para fins de calculo de férias, 132 saldrio ou quaisquer outras gratificacdes, e estara sujeito ao
teto remuneratério municipal, conforme o Art. 37, XI, da Constitui¢do Federal.

Art. 62 A participa¢do dos servidores no Corpo de Bombeiros Civis do
Municipio sera voluntaria e condicionada a existéncia de vaga na escala de servigo, observadas
as necessidades e a conveniéncia da Administragao Publica Municipal.

Art. 72 A coordenagdo do Corpo de Bombeiros Civis do Municipio ficara sob
responsabilidade de servidor a ser designado pelo Chefe do Poder Executivo, que podera
perceber gratificagdo especifica, nos termos do regulamento.

Art. 82 O Poder Executivo Municipal regulamentard esta Lei, por meio de
Decreto, no prazo de 90 (noventa) dias a contar de sua publica¢do, para dispor sobre:

| — Os critérios e procedimentos para a selecdo e designagdo dos servidores
para o Corpo de Bombeiros Civis do Municipio;

li — O quantitativo de servidores que integrardo o Corpo de Bombeiros Civis
do Municipio, conforme a demanda e a disponibilidade orcamentaria;

Ill — Os valores e critérios de pagamento do adicional de que trata o Art. 59,
bem como da gratificagdo do coordenador;

IV — As atribuicdes detalhadas dos membros e do coordenador do Corpo de
Bombeiros Civis do Municipio;

V — Os requisitos de formacdo e capacitagdo técnica dos integrantes do Corpo
de Bombeiros Civis do Municipio;
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VI - As escalas de servigo e os protocolos de atuagdo em eventos e situagdes
de emergéncia;

VIl = Os equipamentos minimos necessarios a serem fornecidos pelo
Municipio para a atuacdo do Corpo de Bombeiros Civis do Municipio;

VIII - Demais disposi¢Bes necessarias a plena execugdo desta Lei.

Art. 92 As despesas decorrentes da execucdo desta Lei correrdo a conta de

dotagdes orgamentarias préprias, suplementadas se necessario, observadas as disposicdes da
Lei Complementar n? 101/2000.

Art. 10 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac3o.

Prefeitura Municipal de Morro Agudo, SP, 27 de agosto de 2025.

Assinado de forma digital por

LEANDRO CESAR SILVA %, LEANDRO CESAR SILVA

VALADARES:3417388686/1 VALADARES:34173886861
~#  Dados: 2025.08.27 15:46:58 -03'00'

LEANDRO CESAR SILVA VALADARES
- Prefeito Municipal -

J0B/25 15:54:02 000576/1 Cimara Municipal Horro
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Oficio SMAP n2 073/2025.

Ref.: Projeto de lei 2(0 ? /2025

Ao Exmo. Senhor
JOSE ROBERTO PICITELLI DOS SANTOS

Presidente da Camara Municipal de
Morro Agudo - SP

Morro Agudo, SP, 27 de agosto de 2025.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei — Adicional por Plantdo em Unidade de Saude

Senhor Presidente e Senhores Vereadores,

Com os meus cordiais cumprimentos, dirijo-me a Vossa Exceléncia e aos demais
membros desta Egrégia Casa Legislativa para encaminhar, para a devida apreciagdo e deliberacao,
o Projeto de Lei que "Dispde sobre a instituicdo do Adicional por Plantdo em Unidade de Saude
(APUS) para os servidores publicos do Municipio de Morro Agudo e da outras providéncias."

A presente proposi¢ao visa atender a uma demanda premente e essencial para
a melhoria continua dos servicos de salide em nosso Municipio. A instituicdo do Adicional por
Plantio em Unidade de Satde (APUS) tem como principal objetivo garantir a continuidade e a
qualidade do atendimento a populagdo em horarios de maior demanda ou de dificil cobertura,
como nos finais de semana, assegurando que nossas unidades de satde contem com profissionais
qualificados e motivados para o desempenho de suas funcdes em regime de plantdo.

A iniciativa encontra respaldo na autonomia municipal para legislar sobre a
remuneracdo de seus servidores, desde que observados os preceitos constitucionais. O modelo
proposto para o APUS, inspirado na Lei Federal n? 11.907/2009 que instituiu o Adicional por
Plantdo Hospitalar (APH) em ambito federal, prevé um valor fixo por plantdo para cargos/fungdes

especificos, reconhecendo a natureza excepcional e a importancia do servico prestado fora da
jornada regular.

E fundamental destacar que o Projeto de Lei foi elaborado com'a devida cautela
juridica, observando-se rigorosamente 0s principios da legalidade, moralidade e eficiéncia. O
Adicional por Plantdo em Unidade de Saude (APUS) ndo se incorporard aos vencimentos, a
remuneracio nem aos proventos de aposentadoria ou pensdo, e ndo servira de base de calculo
para qualquer outro beneficio, adicional ou vantagem. Esta medida visa garantir a
sustentabilidade financeira do Municipio a longo prazo, evitando impactos orgamentarios futuros.

Adicionalmente, o Projeto de Lei estabelece critérios claros para a participag¢ao
dos servidores, excluindo aqueles em licenga sem vencimentos ou com redugdo de carga hordria,
e define limites maximos de plant&es por servidor, a fim de preservar a satde e o bem-estar dos
profissionais, em conformidade com os limites constitucionais e legais de jornada de trabalho.

A aprovagdo deste Projeto de Lei representara um avango significativo para a
gestdo da saude em Morro Agudo, permitindo que o Poder Executivo Municipal possa contar com
um instrumento eficaz para a organizagdo e o incentivo a prestagdo de servigos de plantdo, em
beneficio direto de toda a nossa comunidade.
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Diante da relevancia da matéria e interesse publico, solicito que o presente
Projeto de Lei seja apreciado em regime de urgéncia, nos termos do art. 51 da Lei Organica
Municipal.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital por

LEANDRO CESARSILVA | LEANDRO CESARSILVA

VALADARES:34173886861 VALADARES34173886861
Dados: 2025.08.27 15:45:21 -03'00

LEANDRO CESAR SILVA VALADARES
-Prefeito Municipal-
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=PROJETO DE LEI N® /\ OY /2025-
Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo Municipal (Leandro Cesar Silva Valadares)

“Disp&e sobre a instituicdo do Adicional por Plantdo em Unidade de Saude para os
servidores publicos do Municipio de Morro Agudo e dé outras providéncias.”

LEANDRO CESAR SILVA VALADARES,
Prefeito Municipal de Morro Agudo,
Estado de S3o Paulo, no uso de suas
atribuicdes legais, faz publico que a
Camara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 12 Fica instituido, no ambito do Municipio de Morro Agudo, o Adicional
por Plant3o em Unidade de Saude (APUS), devido aos servidores publicos mubhicipais efetivos
que, em cardter excepcional e temporério, desempenharem atividades em regime de plantdo
em unidades de satide do Municipio, fora de sua jornada regular de trabalho.

Art. 22 O Adicional por Plantdo em Unidade de Saude (APUS) tem como
objetivo remunerar a prestagao de servicos essenciais a satde publica municipal em horérios
especificos, garantindo a continuidade e a qualidade do atendimento a populagdo.

Art. 32 Fardo jus ao Adicional por Plantdo em Unidade de Satde (APUS) os
servidores ocupantes dos seguintes cargos efetivos, quando escalados para atuar em regime
de plantdo de 12 (doze) horas, aos sébados e domingos, em unidades de saude do Municipio:

| - Enfermeiro: RS 500,00 (quinhentos reais) por plantdo;
Il - Farmacéutico: R$ 500,00 (quinhentos reais) por plantéo;

Il - Auxiliar ou Técnico de Enfermagem: RS 350,00 (trezentos e cinquenta
reais) por plantdo;

IV - Auxiliar de Farmdcia: RS 300,00 (trezentos reais) por plantdo;
V — Escriturario (Recepcionista): R$ 200,00 (duzentos reais) por plantdo;

VI — Servicos Gerais ou Agente de Servico Publico (limpeza): RS 200,00
(duzentos reais) por plantao.

Art. 42 A participagdo dos servidores no regime de plantdo de que trata esta
Lei serd voluntéria e condicionada a existéncia de vaga na escala de plantdo, observadas as
necessidades e a conveniéncia da Administragao Publica Municipal.

Art. 52 N3o fardo jus ao Adicional por Plant3o em Unidade de Saude (APUS)
os servidores que: '

| - Estiverem em licenga sem vencimentos;

Il - Possuirem reducdo da carga hordria de seu cargo efetivo.
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Paragrafo tnico. Os servidores que estiverem de férias, estiverem em gozo
de alguma das licengas prevista no artigo 69 da lei 424/1969 ou em fruicdo de algum
afastamento temporario, ndo poderdo realizar plantdes durante este periodo.

Art. 62 O numero de plantdes a ser realizado por servidor sera limitado de
forma a n3o exceder a carga hordria maxima permitida por lei e a garantir o devido descanso
do servidor, observando-se os seguintes limites:

| - A soma da carga horéria semanal regular do cargo efetivo com as horas
de plantdo ndo podera exceder 60 (sessenta) horas semanais;

Il - O servidor podera realizar, no maximo, 2 (dois) plantdes de 12 (doze)
horas por final de semana;

lll - O servidor poderd realizar, no méximo, 8 (oito) plantdes de 12 (doze)
horas por més.

Art. 72 O Adicional por Plantdo em Unidade de Saude (APUS) ndo se
incorpora aos vencimentos, a remuneragdo nem aos proventos de aposentadoria ou pensdo,
e ndo servira de base de célculo para qualquer beneficio, adicional ou vantagem, inclusive
para fins de calculo de férias, 132 saldrio ou quaisquer outras gratificagdes.

Art. 82 As escalas de plantdo serdo elaboradas pela Secretaria Municipal de
Saude. '

Art. 10 — As despesas decorrentes da execugdo desta Lei serdo cobertas por
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor total de RS 88.400,00 (oitenta e oito mil e
quatrocentos reais), Nos termos do Artigo 42, da Lei Municipal N2 3.756, de 31/12/2024 (estima
a receita e fixa a despesa do Municipio de Morro Agudo para o Exercicio de 2025), outorgado pelo Artigo
89, Paragrafo 22 da Lei Municipal N@ 3.741, de 11/10/2024 (Diretrizes para Elaboracdo e Execugdo
da L.O.A. do Exercicio Financeiro de 2025), em consonancia com o Inciso |, do Artigo 41 (créditos
adicionais suplementares, destinados a reforco de dotacdo orcamentaria), da Lei Federal N2 4.320, de
17/03/1964 (normas gerais de direito financeiro para elaborag3o e controle dos orcamentos e balangos
da unido, dos estados, dos municipios e do distrito federal), observadas as seguintes classificacoes:

Orgao: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Unidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE (F.M.S.)
Fungdo: 10 Saude
Subfuncgdo: 301 Atencdo Bdsica
Programa: 0016 SAUDE INTEGRADA, HUMANIZADA E QUALIFICADA
Atividade: 2017 Manutencdo e Qualificacdo da Atencdo Primdria
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)
Codigo de Aplicagdo: 110 (Geral) s
Elemento: 3.1.90.11.00 (VENCTOS E VANTAG. FIXAS - PESSOAL CIVIL)...RS 88.400,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR .ccvvirimiiimnenrimnnsiannnnnssssssaasanss e RS 88.400,00

Paragrafo Unico — O valor do total do CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, aberto
no caput deste artigo, serd COBERTO COM RECURSO resultante da ANULACAO PARCIAL da
seguinte DOTACAO ORCAMENTARIA vigente, nos termos do Inciso I, do Paragrafo 12, do
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Artigo 43 (Recursos Disponiveis, NGo Comprometidos, para Ocorrer a Despesa, Resultantes de AnulagcGo
Parcial ou Total de Dotacdes Orgamentdrias), do Artigo 43, da Lei Federal N2 4.320, de 17/03/1964
(Normas Gerais de Direito Financeiro para Elaboragéo e Controle dos Or¢amentos e Balangos da Unido, dos
Estados, dos Municipios e do Distrito Federal):

Orgso: 08 (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO)
Unidade: 05 (ENSINO MEDIO E PROFISSIONALIZANTE)
Fungdo: 12 (Educagdo)
Subfuncdo: 363 (Ensino Profissional)
Programa: 0012 (Gestdo do Ensino Médio e Profissionalizante)

Atividade: 2.031 (Desenvolvimento e Manutencdo do Ensino Profissionalizante)
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Cédigo de Aplicacdo: 200 (Educagdo — Convénios / Entidades / Fundos)’
Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica) [Ficha 576]
.............................................................................................................. RS 88.400,00

TOTAL DA ANULAGAO PARCIAL DE DOTAGCAO ORGAMENTARIA

Art. 11 Para cumprimento do disposto nesta lei, o Poder Executivo efetuara
a Compatibilizagdo das Alteragdes, ora implementadas, com a Lei de Diretrizes Or¢camentdrias
(L.D.0.), do Exercicio de 2025, assim como com o Plano PluriAnual (P.P.A.), de 2022 a 2025, nos
moldes daquilo estabelecido no Artigo 62, da Lei Municipal N2 3.756, de 31/12/2024.

Art. 12 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Prefeitura Municipal de Morro Agudo, SP, 27 de agosto de 2025.

Assinado de forma digital por

LEANDRO CESAR SILVA ' LEANDRO CESARSILVA

3 1 VALADARES:34173886861
VALADARES:34173886861 Dados: 2025.08.27 15:45:43 -03'00'

LEANDRO CESAR SILVA VALADARES
- Prefeito Municipal -

:34 000577/2 Camara Huniciral Horro Agpde

27/08/25 15155
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DECLARAGCAO DO ORDENADOR DA DESPESAS

Eu, LEANDRO CESAR SILVA VALADARES, Prefeito Municipal de Morro Agudo, SP, no uso de
minhas atribuicdes legais e em atendimento ao disposto no Art. 16 da Lei Complementar n?
101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF), e considerando o Projeto de
Lei que "Dispde sobre a institui¢do do Adicional por Plantdo em Unidade de Saude (APUS) para

os servidores publicos do Municipio de Morro Agudo e dé outras providéncias”, declaro para
os devidos fins:

1. Que a criagdo do Adicional por Plantdo em Unidade de Saude (APUS), conforme
proposto no referido Projeto de Lei, possui adequagdo orgamentdria e financeira com a Lei
Orcamentdria Anual (LOA) vigente e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e a Lei de
Diretrizes Or¢camentdrias (LDO) do Municipio de Morro Agudo.

2. Que as despesas decorrentes da implementagdo do Adicional por Plantdo em Unidade
de Saude (APUS) estdo em conformidade com as metas de resultados fiscais previstas na Lei
de Diretrizes Orcamentdrias e serdo suportadas por dotagBes orgamentdrias préprias,
suplementadas se necessario, conforme previsto no Projeto de Lei.

3. Que a estimativa do impacto orcamentério-financeiro da cria¢do do referido adicional
foi devidamente elaborada e demonstra a sustentabilidade da despesa para o exercicio em
que entrard em vigor e nos dois subsequentes, respeitando os limites e condigdes
estabelecidos pela legislagdo fiscal e orgamentaria.

4, Que o Municipio de Morro Agudo possui capacidade financeira para arcar com 0s
custos decorrentes da instituicdo do Adicional por Plantdo em Unidade de Saude (APUS), sem
comprometer o equilibrio das contas publicas.

Por ser a expressao da verdade, firmo a presente declaracdo.

Morro Agudo, SP, 27 de agosto de 2025.

. Assinado de forma digital por
LEANDRO CESAR SILVA | LEANDRO CESAR SILVA

. _VALADARES:34173886861
YALADHRES=4] 73886$§1 Dados: 2025.08.27 15:48:48 -03'00'

LEANDRO CESAR SILVA VALADARES
Prefeito Municipal
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IMPACTO FINANCEIRO

Atendimento ao art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal

Na qualidade de ordenador da despesa, declaro que o presente gasto dispde de suficiente
dotagdo orgamentdria na rubrica **01.07.01 - 10.301.0016.2017 - 3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS**, conforme previsto na Lei Orcamentaria Anual n2 3756/2024, e de firme e
consistente expectativa de suporte de caixa para sua execug3o.

Ademais, declaro que a presente despesa é compativel com o Plano Plurianual — PPA e com a
Lei de Diretrizes Orgamentdrias — LDO, em atendimento ao disposto no art. 16, §32, da LRF.

Em seguida, estimo o impacto trienal da despesa, nisso também considerando sua eventual e

posterior operag3o:

Valor da despesa no 1° exercicio (2025 — 17 fins de SeManas).......cccoveeeeeeecrrereecrvenneeensaseenenns RS 88.400,00
Impacto % sobre 0 Orgamento dO 1° eXerciCio. . ..uuuuuieeruieeeereeeeeeecnnereeeeareeeeeeeeeannnens sty 0,0395%
Impacto % sobre 0/CaiXa d0 1" @XETCICIO.. s wsirisissssassssssasassivsssssvarsssnsesssssssssnssssaissasss sassssssavsnassis 1,5789%
(Base: Fluxo de Caixa Operacional de 2024)

Valor da despesa no 2° exercicio (2026 — 54 fins de SeMaNas).......cccueevvereeeieereneeeecseenenreen RS 282.568,00
impacto % sobre o Orcamento do 2° eXerCICiO. i i uriatiricsssassosssssissscenissinsssnivssiansssassiinasasssnsss 0,1209%
(Estimado com base no Orgamento 2025 + IPCA 4,5%)

Impacto % sobre 0 Caixa dO 2° @XEICICIO....ccvvuiiriuieriiianrerieieiire s sestseeee st aessenaese s e seeesassnneceas 4,8296%
(Estimado com base no Caixa 2025 + IPCA 4,5%)

Valor da despesa no 3° exercicio (2027 — 54 fins de SemManas).....cccccuerrnieiriceecninecrininiane RS 293.870,72
Impacto'% sobre 0:0rcamento do 3° BXerCiCio... .-l it sitisarisssessassaisrsmnissvssssovanians Sl 0,1209%
(Estimado com base no Orgamento 2026 + IPCA 4,0%)

Impacto % sobre o Caixa do 3° XETCICHO v veeereeeeeeseesesesseeeesssesesseemsseeseeseesessesesssessesmassesseesssens 4,8296%

(Estimado com base no Caixa 2026 + IPCA 4,0%)

Observagoes:
- O célculo considera gratificagdo por dia de plantdo (sdbado ou domingo), no valor base de RS

2.600,00/dia em 2025
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- Para 2026 e 2027, foi aplicada a atualizagdo do IPCA (Focus): 4,5% em 2026 e 4,0% em 2027.

- Quantidade de dias: 34 em 2025 (apds aprovacdo da lei), 104 em 2026 e 104 em 2027.

- O impacto percentual sobre o Orgamento 2025 foi calculado com base no valor total orcado de R$
223.739.434,58. |

- O impacto percentual sobre o Caixa 2025 foi calculado utilizando o Fluxo de Caixa Liquido das
Atividades Operacionais de 2024 (RS 5.598.795,59) como referéncia.

- Os impactos percentuais para 2026 e 2027 sdo **estimativas**, calculadas aplicando a projegdo do
IPCA (Focus: 4,5% para 2026 e 4,0% para 2027) sobre os valores base do Orgamento 2025 e Caixa 2025
(Fluxo de Caixa 2024) para projetar os totais desses anos.

- A memodria de cdlculo detalhada encontra-se em anexo.

MICHEL AUGUSTO COGNETTE DOS SANTOS
Técnico em Contabilidade
CRCSP-351562/0-

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDD=# |
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Memodria de Calculo - Impacto Financeiro Gratificacdo de Pléntso

1. Parametros Base:

- PlantGes realizados aos sabados e domingos, apds a aprovacio da lei.

- Cada dia (sabado ou domingo) equivale a um plantdo de 12 horas com a seguinte

composi¢do de equipe:

Categoria Qtde Valor unitario (RS) Total/dia (RS)
Enfermeiro 01 500,00 500,00
Farmacéutico 01 500,00 500,00
Técnico/Aux. Enfermagem 02 350,00 700,00
Auxiliar de Farmacia 01 300,00 300,00
Recepcionista 02 200,00 400,00
Limpeza 01 200,00 200,00
TOTAL 08 2.050,00 2.600,00

2. Quantidade de dias considerados:

- 2025 (parcial, apds aprovagao da lei): 34 sabados e domingos

- 2026 (ano cheio): 52 sabados + 52 domingos = 104 dias

- 2027 (ano cheio): 52 sabados + 52 domingos = 104 dias

3. Custo base sem IPCA:

- Valor por dia: RS 2.600,00 ]
-2025: 34 x 2.600 = RS 88.400,00
-2026: 104 x 2.600 = RS 270.400,00

-2027: 104 % 2.600 = RS 270.400,00

4. Aplicacdo do IPCA ao custo:
- IPCA projetado (Focus):
-2026: 4,5%
-2027: 4,0%
- Valor/dia atualizado:

2025: RS 2.600,00
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- 2026: 2.600 x 1,045 = RS 2.717,00
-2027:2.717 x 1,04 = R$ 2.825,68

- Custo anual atualizado::
- 2025: 34 x 2.600 = RS 88.400,00
-2026: 104 x 2.717,00 = R$ 282.468,00
-2027: 104 x 2.825,68 = R$ 293.870,72

5. Base de comparagdo para impactos:

Orcamento 2025: RS 223.739.434,58

Caixa (Fluxo Operacional 2024): RS 5.598.795,59

Orcamento 2026: 223.739.434,58 x 1,045 = RS 233.807.709,14
Orgamento 2027: 233.807.709,14 x 1,04 = RS 243.160.017,50
Caixa 2026: 5.598.795,59 x 1,045 = RS 5.850.741,39

Caixa 2027: 5.850.741,39 x 1,04 = R$ 6.084.771,05

5. Base de comparagdo para impactos:

Ano Despesa (R$) % Orgamento % Caixa
2025 88.400,00 0,0395% 1,5787%
2026 282.468,00 0,1208% | 4,8275%
2027 293.870,72 0,1209% 4,8276%

MICHEL AUGUSTO COGNETTE DOS SANTOS
Técnico em Contabilidade
CRCSP-351562/0-5
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Oficio N.° 010/2025-SC-A

Morro Agudo. 26 de agosto de 2024,

Ao Excelentissimo Senhor

JOSE ROBERTO PICITELLI DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal de Morro Agudo
Praga Martinico Prado, n.° 1.646 — Centro

14.640-097 — Morro Agudo / SP

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n.° @2025, referente a autoriza¢io de abertura de crédito
adicional suplementar para garantir a continuidade do transporte de estudantes

universitarios e readequacio de dotagdes or¢amentarias.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Encaminho, o Projeto de Lei, que tem por finalidade autorizar a abertura de Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 1,6 milhdo. A medida & de carater “Urgente e Indispensavel”

para assegurar a continuidade de um servigo essencial para o futuro de nossos jovens: o Transporte

Escolar Universitario.

O recurso, se aprovado, sera integralmente destinado a manutencﬁo'das atividades de
transporte que levam nossos estudantes para faculdades e universidades da regido. Como é de
conhecimento de Vossas Exceléncias, os custos operacionais deste servigo sofreram reajuste, inclusive
bem significativo, tanto nas vans quanto nos dnibus, considerando que no ano passado ndo havia sido
repassada a diferenca, houve acréscimo de rotas que ndo eram atendidas anteriormente, incluindo

atendimento para a cidade de Orlandia, trés linhas para a cidade de Ribeirdo Preto, bem como transporte
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no periodo da manha e da tarde para a cidade de Bebedouro, onde anteriormente ndo havia transporte,

tornando a dotagdo orcamentaria original insuficiente para cobrir as despesas até o final do ano letivo.

A cobertura deste crédito suplementar sera realizada mediante a anulagdo de dotagdes de
outras secretarias, em uma a¢o de gestdio fiscal responsavel e planejada. Apos analise técnica, foram
identificados recursos na Secretaria de Seguranca Publica e na Secretaria de Saude, cuja utilizagdo ja
foi previamente autorizada pelo Secretario de Administragdo e Planejamento. Ressalte-se que, embora
relevantes, tais dotagdes podem ser remanejadas neste momento sem causar prejuizos aos Servigos

essenciais, permanecendo assegurados tanto a seguranga publica quanto o atendimento basico em saude.

Esta nio é uma solicitagio para aumentar os gastos publicos, mas sim um ato de
responsabilidade para realocar recursos, priorizando aquilo que € mais urgente e que gera maior impacto
social. Investir na formagdo de nossos universitarios € investir diretamente no desenvolvimento

econdmico ¢ social de Morro Agudo, qualificando nossa mao de obra e retendo talentos em nossa

cidade.

Diante da relevancia e da urgéncia da matéria, contamos com a valorosa apreciagdo € 0
indispensavel apoio dos nobres Vereadores para a aprovagido deste projeto. Colocamo-nos a inteira
disposigio para eventuais esclarecimentos, na certeza de que compartilhamos 0 mesmo comMpromisso

com a educagdo e o futuro de nossa gente.

Atenciosamente,

LEANDRO CESAR SILVA  Assinado de forma digital por
' LEANDRO CESAR SILVA
VALADARES:341738868 ',I\;(A\LADARES:341 73886861
61 Dados: 2025.08.27 15:52:59 -03'00'
LEANDRO CESAR SILVA VALADARES
(Prefeito Municipal)
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PROJETO DE LEIN. 4 ) 6. DE 26 DE AGOSTO DE 2025

[Projeto de Lei de Autoria do “Poder Executivo Municipal " - Prefeito “Leandro César Silva Valadares ]

“Dispde sobre a autorizagio de abertura de Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$
1.674.391,26, mediante Anula¢do de Dotagdo Orgamentaria, e da outras providéncias.”.

LEANDRO CESAR SILVA VALADARES,
Prefeito Municipal de Morro Agudo, Estado de
S#o Paulo, no uso de suas atribuig¢des legais, faz
piblico que a Camara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1° — Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional
Suplementar, no valor de R$ 1.674.391,26 (um milhdo, seiscentos e setenta e quatro mil, trezentos e novenia e

um reais e vinte e seis centavos.), em conformidade com o disposto no inciso I do artige 41 da Lei Federal
n.° 4.320, de 17/03/1964, observando-se as seguintes classificagdo da despesa orgamentaria:

ORGAO: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Unidade: 06 Ensino Superior

IFungdo: 12 Educagdo

Subfun¢do: 364 Ensino Superior

Programa: 0015 Gestdo do Ensino Superior

Projeto/Atividade: 2071 0000 Manutengdo das Atividades do Transporte Escolar

Fonte de recurso: 01 tesouro

Cédigo de aplicagdo: 110.000 Geral

Elemento: 3.3.90.39.00 outros servigos de terceiros - pessoa juridica |Ficha 583/ .... R$ 1.674.391,26

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR ...R$ 1.674.391,26

PARAGRAFO UNICO - O crédito autorizado no caput sera coberto com recurso
disponivel oriundo de anulagdo parcial e total das dotagbes orgamentarias especificadas a seguir, nos
termos do artigo 43, Paragrafo1°, inciso III, da Lei Federal n® 4.320/1964:

ORGAO: 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

Unidade: 01 Administracdo e Coordenacdo da Seguran¢a Municipal

Fungdo: 06 Seguranga Publica

Subfungdo: 182 Defesa Civil

Programa: 0034 Seguranga Publica e Defesa Civil '
Projeto/Atividade: 2050 0000 Manut. das Atividades de Policiamento, Fiscaliz. e Seguranga Piblica
Fonte de recurso: 01 tesouro

Codigo de aplicagdo: 110.000 geral

Elemento: 3.3.90.39.00 outros servicos de terceiros - pessoa juridica[Ficha 758] ..... R$ 1.007.475,76
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ORGAO: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Saude

Fungdo: 10 Saude

Subfun¢do: 301 Aten¢do Basica

Programa: 0016 Saude Integrada, Humanizada e Qualificada

Projeto/Atividade: 2017 0000 Manutengdo e Qualifica¢do da Atengdo Primaria

Fonte de recurso: 01 tesouro

Codigo de aplicagdo: 301.000 Atengdo Basica-Cony./entidades/fundos

Elemento: 3.3.90.39.00 outros servigos de terceiros - pessoa juridica[Ficha 331] ........ R$ 666.915,50

TOTAL DAS ANULACOES DE DOTACAO ORCAMENTARIA....ccccocvseesensercnes R$ 1.674.391,26

ARTIGO 2° - Para cumprimento do disposto nesta Lei, o Poder Executivo compatibilizara
as alteragdes, ora implementadas, com a Lei de Diretrizes Orgamentarias (L.D.O.), do Exercicio de
2025, assim como o Plano Plurianual (P.P.A.), de 2022 a 2025, nos moldes daquilo estabelecido no
Artigo 6°, da Lei Municipal n.° 3.756, de 31/12/2024. '

ARTIGO 3° — Para os fins desta Lel, considera-se:

I — Classificagdo da Despesa Orgamentaria, a especificagdo do conjunto de dispéndios,
realizados pelos entes publicos, em:
a) Institucional: “Orgdo” e “Unidade Orgamentaria”;
b) Funcional: “Fungdes” e “Subfung¢des™,
¢) Por Estrutura Programatica: “Programas” e “Ag¢de”;
d) Por Natureza: “Categoria Econdmica”;

1 — Oficio n.° 024/2025, datado de 27/08/2025, solicita abertura de crédito suplementar no
valor de R$ 1.674.391,26, destinado a manutengdo do Transporte Universitario Intermunicipal,
assegurando a continuidade do servigo prestado a estudantes do municipio em conformidade com o
contrato vigente e a legislagéo aplicavel,

Il — Lei Federal N.° 4.320, de 17/03/1964, as normas gerais de direito ﬁnanceiro' para
elaboracdo e controle dos orgamentos e balangos da Unido, dos Estados, dos Municipios e do Distrito
Federal;

IV = O art. 41. inciso I. da Lei Federal n.° 4.320/1964. os créditos suplementares destinam-se
ao refor¢o de dotag@o orgamentaria;

V — O art. 43, Pardgrafo 1° inciso 111, da Lei Federal n® 4.320/1964, a abertura de crédito
suplementar podera ser realizada mediante utilizag@o de recursos provenientes da anulagdo parcial ou
total de dotagdes or¢amentarias;

VI — Lei Municipal N.° 3.362, de 01/07/2021, o Plano PluriAnual do Municipio de Morro
Agudo, para o periodo de 2022 a 2025, também denominada de “P.P.A4.”,

VI - Lei Municipal N.° 3.741, de 11/10/2024, as diretrizes orgamentarias, para elaboragio e
execucdo da “L.0.A4.” do exercicio financeiro de 2025, também denominada de “L.D.O.”,
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E

VI - Lei Municipal N.° 3.756, de 31/12/2024, a estimativa da receita e fixagdo da despesa do
Municipio de Morro Agudo para o exercicio de 2025, também chamada de “L.O.A.”;

ARTIGO 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des
em contrario.

Prefeitura Municipal de Morro Agudo, Estado de Sdo Paulo, 26 DE AGOSTO DE 2025.

5=
LEANDRO CESAR SlLVA Assinado de forma digital por ;cct'

. LEANDRO CESAR SILVA ]
VALADARES:34173886' 'y s ares 34173880861 g gé
861 Dados: 2025.08.27 15:53:21 -03'00' -

LEANDRO CESAR SILVA VALADARES
(Prefeito Municipal)

27708725 15:57:09 000578/2 Cémara
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ESTADO DE SAO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO

Oficio 24/2025
Morro Agudo, 27 de Agosto de 2025.

Sr. Prefeito

Tem essa a finalidade de apresentar a justificativa, conforme solicitado ao Setor de Contabilidade para o presente Projeto de
Lei afim de solicitar autorizacdo legislativa para abertura dé- cré jito suplementar destinado & continuidade do custeio do
Transporte Universitario Intermunicipal, servico este de extrema relevancia social, oferecido pela Prefeitura Municipal aos
720 estudantes residentes no municipio e matriculados em institui¢es de ensino localizadas em.cidades vizinhas.

No inicio do exercicio vigente, foi realizado o empenho dos récursos orcamentdrios necessarios para a manutengao do
referido servico pelo periodo de seis meses, correspondente ao primeiro semestre letivo. Contudo, com a retomada das
atividades académicas no segundo semestre, tornou-se imprescindivel a suplementagdo orcamentaria da dotacdo destinada
ao custeio deste transporte, a fim de garantir sua regular continuidade até o final do ano letivo, visto que o saldo
orcamentario atual ndo é suficiente para cobertura integral da despesa.

O servico é executado por empresa contratada por meio de processo licitatorio, estando em pleno vigor o contrato firmado,
o qual atende as normas da legisla¢do vigente no tocante ao transporte intermunicipal de passageiros.

Diante da auséncia de saldo suficiente na dotacdo originalmente prevista para este fim, faz-se necessaria a abertura de
crédito suplementar, com a devida autorizagdo da Cdmara Municipal, para assegurar a continuidade do servigo sem
interrupcdes, evitando prejuizos aos estudantes beneficiados, muitos dos quais dependem exclusivamente deste transporte
para frequentar regularmente suas aulas.

Ressaltamos que a manutencdo deste servico reflete o compromisso do Poder Executivo com a educagdo e com a promogao
da igualdade de oportunidades, sendo um importante instrumento de incentivo a formagdo superior dos jovens do
municipio. Como é de conhecimento de Vossas Excelencias, este programa representa uma acad de incentivo a educacdo e
a0 desenvolvimento humano contribruindo para formagdo profissional e para o crescimento socioecondmico do Municipio.

Dessa forma, solicitamos a apreciacdo e aprovagdo do presente Projeto de Lei, confiantes na sensibilidade e no
comprometimento dos nobres vereadores com a educac3o e o bem-estar da nossa comunidade estudantil.

Sem mais para 0 momento, subscrevo-me.

Atenciosamen'% i
ELOISE EVANGELISTA

ASSESSOR |
A Exmo. Senhor

LEANDRO CESAR VALADARES
Prefeito Municipal
Prefeitura de Morro Agudo —SP

RUA: JOSE JORGE JUNQUEIRA, N2 1072- SALA 6- GANHA TEMPO- CEP 14.640-000 — Morro Agudo —SP
Telefone — (16) 3851-1333



ESTADO DE SAO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO

Oficio 21/2025

Morro Agudo, 05 de Agosto de 2025.

Sr. Prefeito

Valho — me deste, para solicitar a Vossa Exceléncia as dignas providencias de autorizar o setor
competente a realizar o reempenho para o segundo semenstre do ano letivo, para competencia do excercicio de
2025, do Pregéo Eletronico n? 100/2023 — Processo Administrativo n® 549/2023, da Empresa Natalia Transportes
e Turismo contrato de prestagdo de servicos com transporte de onibus.

ESTIMATIVA DE VIAGENS

BEBEDOURO 3 R$ 946,16 225 RS  212.886,00
FRANCA 2 RS 1.079,58 150 RS  191.937,00
RIBEIRAO PRETO 4 RS 1.176,54 300 RS  352.962,00
ORLANDIA/ ITUVERAVA 1 RS 946,16 75 R$  70.962,00

BATATAIS 1 RS 958,26 75 RS  72.827,76

ORLANDIA/SAO JOAQUIM ol ipeaiEd RS 57.638,25

DA BARRA , —

Sem mais para 0 momento, subscrevo-me.

Atenciosamente

y 2 z«:ﬁt
ELOISE EVANGELISTA
ASSESSOR |

A Exmo. Senhor

LEANDRO CESAR VALADARES
Prefeito Municipal

Prefeitura de Morro Agudo — SP

RUA: JOSE JORGE JUNQUEIRA, N2 1072- SALA 6- GANHA TEMPO- CEP 14.640-000 — Morro Agudo -SP
Telefone — (16) 3851-1333



ESTADO DE SAO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO

Oficio 22/2025
Morro Agudo, 05 de Agosto de 2025.

Sr. Prefeito

Valho — me deste, para solicitar a Vossa Exceléncia as dignas providencias de autorizar o setor
competente a realizar o reempenho para o segundo semenstre do ano letivo, para competencia do excercicio de
2025, do Pregdo Eletronico n2 100/2023 — Processo Administrativo n2 549/2023, da Empresa Natalia Transportes
e Turismo contrato de prestagédo de servicos com transporte de vans.

ESTIMATIVA DE VIAGENS

FRANCA | RS LOZETS | RS 154.009,50

BEBeDOURO i} RS 950,00 75 RS 71.250,00
RIBEIRAO PRETO 4 RS 1.031,96 300 RS 309.588,00
ORLANDIA RS 801,47 225 RS 180.330,75

Sem mais para 0 momento, subscrevo-me.

Atenciosamente ., )

s Dol

ELOISE EVANGELISTA
ASSESSOR |

A Exmo. Senhor

LEANDRO CESAR VALADARES
Prefeito Municipal

Prefeitura de Morro Agudo — SP

RUA: JOSE JORGE JUNQUEIRA, N2 1072- SALA 6- GANHA TEMPO- CEP 14.640-000 — Morro Agudo —SP
Telefone — (16) 3851-1333
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Morro Agudo, 27 de AGOSTO de 2025.

De: Secretaria de Administragéo e Planejamento

Para: Setor de Contabilidade

Assunto: Autorizac8o para utilizagdo de saldo remanescente

Em razdo da licitagdo realizada para contratag@o dos servigos de seguranga
patrimonial, o valor do contrato firmado ficou inferior ao prego médio inicialmente estimado para o

presente ano, ocasionando saldo disponivel na respectiva reservas das dotagdes orgamentarias.

Diante do exposto, fica autorizada a utilizagdo do saldo remanescente para
suplementar a dotagdo destinada ao servigo de Transporte Universitario, cabendo ao Setor de

Contabilidade adotar as providéncias necessarias.

Atenciosamente,

>

" MARCOS ANTO

}ecfgidria Municipal de Admi agdo e Planejamento
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Oficio N° 014/2025-SC

Morro Agudo, quarta-feira, 27 de agosto de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

JOSE ROBERTO PICITELLI DOS SANTOS
Presidente da Cimara Municipal de Morro Agudo
19° Legislatura (Mandato de 01/01/2025 até 31/12/2026)
Praga Martinico Prado, N° 1.646 — Centro

14640-097 — Morro Agudo / SP

Assunto: Encaminha Projeto de Lei N° 4@ (_:! /2025, de Pedido de Autorizacio de Abertura de
Crédito Adicional Especial para Disponibilizacio de Recursos Or¢amentarios para o
Fundo Municipal de Assisténcia Social de Morro Agudo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

I Encaminho, em anexo, o projeto de lei em epigrafe, cuja matéria versa sobre a
necessidade de AUTORIZACAO DE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL PARA
DISPONIBILIZACAO DE RECURSOS OR AMENTARIOS PARA O FUNDO M UNICIPAL
DE ASSISTENCIA SOCIAL DE MORRO AGUDO, possibilitando a “aloca¢do da 'disponibilidade
financeira do Programa de Fortalecimento Emergencial do Atendimento do Cadastro Unico no Sistema

Unico da Assisténcia Social (ProCad-SUAS)”.

2! Conclusa a presente explanagdo, resta-me solicitar, de Vossas Exceléncias, a boa

acolhida da presente matéria, a qual pego que tramite nos termos do artigo 51, da Lel Organica
Municipal.

3. Apresento, no ensejo, meus sinceros votos de estima e respeito, colocando-me, ainda, a

inteira disposi¢do para o fornecimento de mais informagdes sobre essa propositura, €aso se faga
necessarto.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital por
LEANDRO CESAR SILVA LEANDRO CESAR SILVA

VALADARES:34173886861 VALADARES:34173886861
f Dados: 2025.08.27 15:54:09 -03'00’

Leandro César Silva Valadares
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N"M . DE 27 DE AGOSTO DE 2025

[Projeto de Lei de Autoria do “Poder Executivo Municipal” - Prefeito "Leandro César Silva Valadares™)]

“Dispde sobre a autoriza¢do de abertura de CREDITO ADICIONAL ESPECIAL. no valor total de R$
6.856,99, a ser coberta com EXCESSO DE ARRECADACAO. e da outras providéncias™.

LEANDRO CESAR SILVA VALADARES, Prefeito Municipal de Morro
Agudo, Estado de Sdo Paulo, no uso de suas atribuigdes legais, faz piblico
que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1° - Fica, o Poder Executivo, autorizado a abrir um CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL, no valor total de R$ 6.856,99 (seis mil, oitocentos ¢ cinquenta e seis reais € noventa e nove centavos),
por solicitagdo da Secretaria Municipal da Cidadania (Oficio N° 415/2025-SMC. datado de 11/08/2025),
modificando a Dotacdo Or¢amentaria da Lei Municipal N° 3.756, de 31/12/2024, nos termos da Lei
Federal N° 4.320. de 17/03/1964, em seu Artigo 41 e respectivo Inciso II, em consonancia com a Lei
Municipal N°3.741, de 11/10/2024, em seu Artigo 8° e respectivo Paragrafo 4°, observada, por fim, a
seguinte Classificagdo da Despesa Orgamentaria: '

Orgio: 06 (SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA)
Unidade: 03 (FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL -~ F.MA.S.)
Func¢do: 08 (Assisténcia Social)
Subfuncdo: 122 (Administragdo Geral)
Programa: 0021 (Gestdo e Coordenagdo da Assisténcia Social Geral)
Atividade: 2.102 (ProCad-SUAS: Progr Fortalec. Emerg. Atend Cad. Un. Sist.Un.Assist.Soc.)
Fonte de Recurso: 03 (Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados)
Cédigo de Aplicagdo: 500 (Assisténcia Social — Convénios / Entidades / Fundos)
Elemento: 3.1.90.11.00 (Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil) [F icha __]
......................................................................................................................... RS 6.856,99

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL ESPECIAL RS 6.856,99

PARAGRAFOQO UNICO - O VALOR do “Total do Crédito Adicional Especial”, aberto no

caput, sera COBERTO COM RECURSO resultante do EXCESSO DE ARRECADACAO no exercicio
atual, nos termos da Lei Federal N° 4.320/1964, em seu Artigo 43, combinado com respectivos

Paragrafo 1°, e seu Inciso Il, e Paragrafo 3°, aumentando a “Estimativa de Receita” aprovada na Lei
Municipal N° 3.756/2024, em razio do seguinte repasse:

v Ordem do Tesouro / Identificador do Pagamento N° 3.321.638.000.296 (Processo N° 71 000052830202527),
do Fundo Nacional de Assisténcia Social (F.N.A.8.), via Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social.
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Familia ¢ Combate a Fome (M.D.S.), com Fonte de Recurso: 05 (Transferéncias ¢ Convénios Federais -

Vinculados)

— Objetivo: Pagamento referente ao Programa de Fortalecimento Emergencial do Atendimento
do Cadastro Unico no Sistema Unico da Assisténcia Social (ProCad-SUAS) - Competéncia:
07/2025 — Data do Pagamento: 14/07/2025 — Valor Recebido (50% do Valor Total a Receber de RS
R e e T e R e B e R AR B R$ 6.856,99
N Data Efetiva do Depésito em Conta Corrente: “14/07/2025™ — Valor Depositado: “R$ 6.856,99” — Banco do

Deposito: “Brasil” — Agéncia do Deposito: “2328-07 (Morro Agudo) — Conta Corrente N “36.632-3" (ProCad-
SU4S) - Extrato Bancario Comprobatorio: “Julho/20257

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADACAO NO EXERCICIO ATUAL ......ccccc00ne... RS 6.856,99

ARTIGO 2° — Para cumprimento do disposto nesta lei, o Poder Executivo efetuara a
Compatibiliza¢do das Alteragdes, ora implementadas, com a Lei de Diretrizes Or¢amentarias (L.D.O.),
do Exercicio de 2025, assim como com o Plano PluriAnual (PP.A.), de 2022 a 2025, nos moldes daquilo
estabelecido no Artigo 6°, da Lei Municipal N°3.756. de 31/12:2024.

ARTIGO 3° — Para os fins desta lei, adotam-se os seguintes CONCEITOS e
DEFINICOES:

I - CLASSIFICACAO DA DESPESA ORCAMENTARIA: A especifica¢do do conjunto de
dispéndios, realizados pelos entes publicos, em: (Fonte — Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Publico
[M.C A.S.P.: 11° Edigao Valida a Partir do Exercicio de 2025], da Secretaria do Tesouro Nacional. do Ministério da Fazenda.
cm sua “Parte I Procedimentos Contabeis Orcamentarios™. “Capitulo 4: Despesa Orgamentdria™ e “Segdo 4.2:
Classificacdes da Despesa Orgamentdria™)

a) Institucional: “Orgio” e “Unidade Orgamentaria”;

b) Funcional: “Fungdes” e “Subfun¢des™,

¢) Por Estrutura Programatica: “Programas” e “Agdes [Atividade. Projeto, Operago Especial]”;

d) Por Natureza: “Categoria Econdmica” [Despesas Correntes ou Despesas de Capital], “Grupo de
Natureza da Despesa” [Exemplos: Pessoal ¢ Encargos Sociais ou Outras Despesas Correntes], “Modalidade de
Aplicagdo” [Exemplos: Transferéncias a Instituigdes Privadas Sem Fins Lucrativos ou Aplicagdes Diretas] e
“Elemento de Despesa” [Exemplos: Vencimentos ¢ Vantagens Fixas ~ Pessoal Civil ou Material de Consumo],

II - COMPATIBILIZACAO / HARMONIZACAO DAS ALTERACOES
ORCAMENTARIAS ENTRE AS PECAS DE PLANEJAMENTO: O prevalecimento dos valores
consignados nos “Anexos” da Lei Or¢amentaria Anual (L.0.4.), em caso de divergéncia de quaisquer
espécies, entre estes e os valores dos Programas e das A¢des constantes da Lei de Diretrizes
Orcamentarias (1.12.0.), para o exercicio de 2025, assim como para o Plano Plurianual (P.P.A.), para o
periodo de 2022 a 2025 (Fonte — Lei Municipal N° 3.756. de 31/12/2024. em seu Artigo 6°);

Il - CREDITO[s] ADICIONALJais| ESPECIAL [ais]: Autorizagdo[oes]:
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a) De despesa(s] ndo computadals] na Lei de Or¢amento Anual (L.0.4.), destinada[s], portanto,
aquelals] para a[s] qual[is] ndo haja “Dota¢do Or¢amentaria™ especifica (Fonte — Lei Federal N° 4.320. de
17/03/1964. em seu Artigo 40. combinado com o Artigo 41 e respectivo Inciso II);

b) Dada aos Poderes Legislativo e Executivo, se bem como seus fundos e entidades da
Administracdo Direta e Indireta, para abertura de despesas para as quais ndo haja “Dotacdo
Orcamentaria” especifica, apenas mediante aprovagdo de lei exclusiva, seguindo as disposi¢des da “Lei
Federal N°4.320, de 17/03/1964”, em seus Artigos 41, Inciso I1, 42, 43, § 1°, Incisos I, I, Il e IV, 45
e 46 (Fonte — Lei Municipal 3.741, de 11/10/2024. em seu Artigo 8° e respectivo Paragrafo 4°);

IV - DOTACAO ORCAMENTARIA: Importancia consignada em orgamento anual, para
atender determinada despesa, a fim de executar A¢des [sob a forma de Atividades. Projetos ou Operagdes
Especiais] que lhe caiba realizar (Fonte — Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Publico [M.C.AS.P.: 11°
Fdigsio Valida a Partir do Exercicio de 2025). da Secretaria do Tesouro Nacional. do Ministério da Fazenda, em sua “Parte
I. Procedimentos Contdbeis Orgamentarios”. “Capitulo 4: Despesa Orgamentaria” e “Secfo 4.3: Créditos
Orgamentarios Iniciais ¢ Adicionais™);

V — EXCESSO DE ARRECADACAO: Dependéncia da existéncia de recursos disponiveis,
desde que ndo comprometidos, sendo precedida de exposigéo justificativa, para ocorrer a despesa aberta
por “Crédito[s] Adicionallais] Especialfais] e/ou Suplementar/es]” provenientes do saldo positivo das
diferengas acumuladas, més a més, entre a arrecadagdo prevista e a realizada, considerando-se, ainda, a
tendéncia do exercicio. Dos recursos utilizaveis, deve-se deduzir a importancia dos “Créditos
Extraordinarios” abertos no exercicio (Fonte — Lei Federal N° 4.320, de 17/03/1964, em seu Artigo 43.
combinado com respectivos Paragrafo 1°, e seu Inciso II, Paragrafo 3° e Paragrafo 4°);

VI — LEI FEDERAL N° 4.320, DE 17/03/1964: Normas gerais de direito financeiro para
elaboragdo e controle dos orgamentos e balangos da Unido, dos Estados, dos Municipios e do Distrito
Federal (Fonte — Ementa da Lei Federal N° 4.320, de 17/03/1964);

VII - LEI MUNICIPAL N° 3.362, DE 01/07/2021: Plano PluriAnual do Municipio de Morro
Agudo, para o periodo de 2022 a 2025, também denominada de “P.P.4.” (Fonte — Ementa da Lei Municipal
N 3.362, de 01/07/2021);

VIII - LEI MUNICIPAL N° 3.741, DE 11/10/2024: Diretrizes Or¢amentarias, para
elaboragdo e execugdo da “L.0.4.” do exercicio financeiro de 2025, também denominada de “L.D.0.”
(Fonte — Ementa da Lei Municipal N° 3.741. de 11/10/2024);

IX — LEI MUNICIPAL N° 3.756, DE 31/12/2024: Estima a receita e fixa a despesa do

Municipio de Morro Agudo para o exercicio de 2025, também chamada de Lei Or¢amentéria Anual ou
“[..0.A.” (Fonte — Ementa da Lei Municipal N° 3.756. de 31/12/2024;

X - OFICIO N° 415/2025 - SMC, DATADO DE 11/08/2025: Correspondéncia oficial da
Secretaria Municipal da Cidadania de Morro Agudo, Carmem Lucia Nishi, em que se solicita “/.../ as
providéncias para inclusdo de agdo na Lei Orgamentaria Anual (LOA) de 2025 e a consequente
aberra de crédito adicional para a alocagdo dos recursos recebidos do Programa de Fortalecimenio
Emergencial do Atendimento do Cadastro Unico no Sistema Unico da Assisténcia Social (ProCad-
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SUAS) [...] Conforme as normativas do Fundo Nacional de Assisténcia Social (F.N.A.S.), a execugdo
desses recursos demanda dota¢do orgamentaria especifica [...[”, conforme Classificagdo da Despesa
Or¢amentaria devidamente discriminada (na Unidade Orgamentdiria Fundo Municipal de Assisténcia Social -F. M.A.S.
¢ seu Elemento de Despesa Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil) (Fonte — Trechos da mencionada
Correspondéncia Oficial — Documento Protocolizado N° 2.274. em 13/08/2025);

XI - PROGRAMA DE TRABALHO: Instrumento de organizagio da atuagdo governamental
que articula um conjunto de A¢des [sob a forma de fividades, Projetos ou Operagdes Especiais, especificando
os respectivos Ialores. Metas e as Unidades Or¢amentdrias responsaveis pela sua realizagdo] que concorrem para
a concretizagio de um objetivo comum preestabelecido, visando a solugdo de um problema ou ao
atendimento de determinada necessidade ou demanda da sociedade (Fonte — Manual de Contabilidade
Aplicada ao Setor Piiblico [M.C A.8.P.: 11* Edigéo Valida a Partir do Exercicio de 2025], da Secretaria do Tesouro Nacional.
do Ministério da Fazenda. em sua “Parte I: Procedimentos Contdbeis Orgamentarios”, “Capitulo 4: Despesa
Orcamentaria”. “Segdo 4.2: Classificagdes da Despesa Orgamentaria”, “SubSecdo 4.2.3: Classificagéo por Estrutura
Programatica” ¢ “ltem 4.2.3.1: Programa™),

ARTIGO 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposig¢des em contrario.

Prefeitura Municipal de Morro Agudo, Estado de Sao Paulo, 27 DE AGOSTO DE 2025.

Assinado de forma digital

LEANDRO CESAR SILVA por LEANDRO CESAR SILVA
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LEANDRO CESAR SILVA VALADARES
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Estado de Sdo Paulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO
SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA

OFICIO N° 415/2025 — SMC
Morro Agudo, 11 de agosto de 2025.

‘t.vii‘\:..--: 2 ]

i P ernEs N oL \.J - é:'i:"') E
Ao Exmo. Sr. socunmmena_223Y e )
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7/
difo Adicional para Execugéo de

Leandro C. S. Valadares
PREFEITO MUNICIPAL

Prefeito Municipal de Morro Agudo — SP

Assunto: Inclusdo de Acdo na LOA 2025 e Abertura de
Recursos do PROCAD-SUAS.

Excelentissimo Senhor Prefeito,
L9

Cumprimentando-o cordialmente, dirijo-me a Vossa celéncia para solicitar as providéncias
para a inclusdo de agao orcamentaria-na Lei Orcamentaria Anual (LOA) de 2025 e a
consequente abertura de” crédito adicion}al para a alocagéo dos recursos recebidos do
Programa de Fortalecimento. Emergencial do Atendimento do Cadastro Unico no Sistema Unico
da Assisténcia Social (PROCAD-SUAS).

O municipio de Morro Agudo foi contemplado com o valor total de R$ 13.714,00 para 0 exercicio
de 2025. A primeira parcela, no valor de R$ 6.856,99, foi recebida em 14 de julho de 2025, na
conta corrente 36632-3, ag{encia 2328-0. Conforme as normativas do Fundo Nacional de
Assisténcia Social (FNAS),/ a execug@o desses recursos demanda dotacdo orgcamentaria
especifica.

Adicionalmente, no Informe do Cadastro Unico n° /71, o Ministério do Desenvolvimento e
Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome (MDS)'informou que o saldo remanescente sera
transferido quando da recomposigéo do orgamento da secretaria federal responsavel.

Considerando que 0s recursos do PROCAD-SUAS nado estavam previstos no_orcarm

2025, faz-se necessaria a abertura de crédito adicional suplementar por excesso de )
» arrecadacgdo, @m conformidade com 0 Art. 43, § 1°, inciso |l, da Lei Federal n° 4.320, de-17de
““margo-de-1964.

Os recursos serdo destinados ao pagamento de gratificagao, amparada por legislagdo municipal,
a equipe diretamente envolvida nas acgdes de qualificagao cadastral, composta pela coordenagéo
do Cadastro Unico e quatro entrevistadoras sociais. A utilizagdo para esta finalidade esta
prevista na Cartilha do programa.

Para subsidiar a presente solicitagdo, seguem, emi anexo, O comprovante do valor recebido

Rua José Jorge Junqueira, n® 1134 - Centro - 14.640-059 - Morro Agudo — SP
Fone (16) 3851-3005 cidadania@morroagudo.sp.gov.br



Estado de Sdo Paulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO

SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA

— -{extrato-bancadrio) e a parte da Cartiiha do PROCAD-SUAS que detalha as possibilidades de

utilizacdo dos recursos.

- A agdo orgamentdria (projeto/atividade) devera ser criada com a seguinte classificagao,
conforme orientagdes do Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate

a Fome (MDS):
g

‘UNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL (F.M.A.S.)

Prob?ama v

0021 — Gestéo e Coordenagéo da Assisténcia Soclal Geral V

Nome da Agéo (nova) v

PROCAD - SUAS /

Tipo /

Atividade — 21077

Fungéo v

08 - Assisténcia Social ¥

Subfunc¢ao v/

122 - Administragéo Geral v ’

Elemento de DespesaY

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil V/

Fonte de Recursos V

05 - Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados vV

Cédigo de Aplicagao’ 500 - Assisténcia Social ( Conyan10S [ENTICACE S | FunoRs) V
Produto Cadastros unipessoais atualizados

Unidade de Medida Familias/cadastros

Meta (2025) 158 ‘

Valor (2025) R$ 13.714,00 P OISPONEL = £F 0. 156,99

Diante do exposto, reitero a solicitagéo para que Vossa Exceléncia encaminhe este expediente
ao setor competente, com vistas a instruir os procedimentos para a inclusédo e/ou alteragdo na
Lei Orcamentaria Anual de 2025, PPA e LDO, naquilo que couber, e a formalizagdo da
abertura do crédito adicional necessario para a execugao do programa.

Agradeco a atengéo e coloco-me a disposigéo para quaisquer esclarecimentos.

Respeitosamente,

Y WA
CARMEN LUCTA NISHI

Secretaria Municipal da Cidadania

Rua José Jorge Junqueira, n¢ 1134 - Centro - 14.640-059 - Morro Agudo — SP

Fone (16) 3851-3005

cidadania@morroagudo.sp.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE MORRO AGH
Estado de Sdo Paulo

PROJETO DE LEI N°© 101/2025
Projeto de Lei de iniciativa do Vereador Gilberto Ferreira Lepi Junior
“"Dispde sobre alteragdbes a Lei Municipal n°© 3810/2025 e da outras
providéncias”.

A CAMARA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO - DECRETA:

Art.1° - Fica alterado o artigo 1° da Lei Municipal n.° 3.810/2025,
passando a vigorar com a seguinte redagao:

“"Art.1° - Esta lei dipsée sobre o direito da crianca com transtorno do
espectro autista — TEA, criangas em investigacdo diagndstica para TEA, bem como
criangas sem autismo que apresentarem seletividade alimentar comprovada ou
restricdo alimentar, conforme laudo médico, poderem levar seu préprio lanche para a
escola publica ou privada no Municipio de Morro Agudo/SP.

Art.2° - O inciso I, do Artigo 2°, da lei Municipal n.© 3.810/2025,
passa a vigorar com a seguitne redagao: ’

PRIEL R = oo iiiinieats yemsamolsss LOBwRyeHmES N IRRESAENAEY | ETPRNATRE S § WPROEAIIRA S § Spaes

I- O direito de levar seu préprio lanche para a escola publica
ou privada, mediante laudo expedido por médico e/ou nutricionista, incluindo casos

de seletividade alimentar comprovada, mesmo sem diagndstico de TEA, e casos em
investigacdo diagndstica para TEA.

JUSTIFICATIVA:

Faz-se necessario apresentar a Vossas Exceléncias as alteragdes a
Lei Municipal n® 3810/2025, visando garantir a inclusao e equidade no
ambiente escolar, considerando que muitas criangas, mesmo sem diagnéstico
fechado de TEA, encontram-se em processo investigativo, necessitando das
mesmas adaptagdes para garantir seu bem-estar e saude, com relagdo a
seletividade alimentar.

No dia a dia, chegou ao meu conhecimento que existem criangas
sem autismo e que apresentam seletividade alimentar severa ou restrigao
alimentar comprovada, condigdo que também exige cuidados especificos, por
isso, é necessario flexibilizarmos a lei, para que essas criangas possam levar o
proprio lanche, garantindo a integridade nutricional e evitar episodios de
recusa alimentar, ansiedade ou risco a saude.

A adequacdo a lei original ainda, promovera ambiente escolar
inclusivo e respeitoso as necessidades alimentares das criangas, alinhado com
principios constitucionais de dignidade da pessoa humana e direito a saude,
por isso conto com o acolhimento da matéria.

Camara Municipal de Morro Agudo/SP, 26 de agosto de 2025.

GILBERTO FERREIRA LEPI JUNIOR
'|Vereador

PRAGA MARTINIGO PRADO N° 1646 — CAIXA POSTAL N° 68 — CEP 14640-097 — MORRO AGUDO - SP — TELEFONE: (16) 3851-1255
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Iniciativa do Vereador Gilberto Ferreira Lepi Jinior

“Autoriza 0 Munigipio a Instituir o Dia de Cinema no Municipio de Morro Agudo e
da outras providéncias”.

A CAMARA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO-DECRETA:

) Art. 1° - Fica autorizado o Municipio, a instituir o “Dia de Cinema”
constituido na exibigdo de filmes nacionais, com entrada livre, visando difundir

a cultura e promogdo da educacdo e cidadania ao publico em geral, no ambito
do Municipio de Morro Agudo/SP.

Art. 2°- Fica assegurado que as datas do Dia de Cinema, locais
para projecoes e escolha da programacgdo, serao amplamente divulgados de
modo a atingir toda a populagao.

Art. 3° - O Municipio regulamentard a presente lei, no prazo de
(90) noventa dias.

Art.4°- Fica autorizado 0 Municipio estabelecer parcerias com
empresas voltadas a Cultura e /ou entretenimento.

Art.5°- As despesas com execucdo desta lei correrdo por conta de
dotagoes orcamentarias préprias, podendo ser suplementadas, se necessario

for.
Art.6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,

revogadas as disposigoes em contrario.

JUSTIFICATIVA:

Proponho a Vossas Exceléncias, projeto de lei que visa fomentar a
cultura local, através do Dia de Cinema no Municipio, destinado a garantir
cultura e lazer para a populagdao. Visa o Projeto ainda, estabelecer parcerias
com a Secretaria da Cultura, para que a mesma tenha ferramenta para efetuar
as projecdes de cinema. A exibicdo de filmes, visa também contribuir com a
qualidade de vida das pessoas, motivo pelo qual, conto com O inteiro
acolhimento da matéria, dado ao seu alcance publico e social.

Camara Municipal de Morro Agudo/SP, 27 de agosto de 2025.

RREIRA LEPI JUNIOR
Vereador

GILBERT
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Mogi\o DE CONGRATULAQI'-'\O N° 6/2025
(Autoria do Vereador Bruno Tomaz Beletato)

O morroagudense Frank da Silva Santos, conhecido como Zika
Bullfighter, filho de Nilton César Silva Santos e Rosa Idalina da Silva Santos,
nasceu em 17 de dezembro de 1991, é casado com Fernanda Pereira Marthos e
pai de Maria Cecilia Pereira Marthos da Silva Santos. Completa em 2025 o seu 8°
ano consecutivo de participacdo na Festa do Pedo de Barretos, maior evento do
género na América Latina, que neste ano celebra sua 702 edigao.

Com 15 anos de carreira como salva-vidas profissional, Zika € hoje
considerado um dos melhores do pais, tendo se consolidado como capitdo da
equipe de salva-vidas do "“Barretdo”. Reconhecido nacionalmente por suas
passadas rapidas, estratégicas e precisas, tornou-se referéncia pela forma como
atua em defesa da integridade fisica dos cowboys nas arenas. |

Neste ano, marcou presenca em dois momentos decisivos da programagao
esportiva: as finais nacionais da Liga Nacional de Rodeio (LNR), entre os dias
25 e 27 de agosto, e o Barretos Internacional, realizado de 28 a 31, que
reuniu grandes nomes do rodeio mundial.

Atuando nos principais eventos do circuito, Zika leva consigo o nome de
Morro Agudo para a maior vitrine do rodeio brasileiro. Agora, na edigao
comemorativa do “Barretdo 70td0”, reforca seu status de idolo dentro e fora da
arena, demonstrando que sua trajetéria vai além do desempenho: é simbolo de
dedicacdo, técnica e paixao pelo esporte.

Diante do exposto, conto com a aprovacdo da presente Mogao de
Congratulacdo ao senhor Frank da Silva Santos - Zika Bullfighter, como
justo reconhecimento a sua carreira exemplar, 4 sua dedicacdo ao rodeio e a
projecdo do nome de Morro Agudo no cenario esportivo nacional.

Requeiro, apds a aprovagdo, seja encaminhada copia de igual teor ao
homenageado, Frank da Silva Santos.

/

Camara Municipal de Morro Agydg/SP, 26 de agosto de 2025

Vereador

TUZ U0Uub/71 Lamara
\JC\'I e

26708743 1o, .S:é
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ERIM Ne 7/2 -

A PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO

= Requer a alteracdao da Emenda n° 22
Exercicio de 2025, destinada a Secretaria Municipal de Saude.

Excelentissimo Senhor

LEANDRO CESAR SILVA VALADARES
Prefeito Municipal

. O Vereador Clévis Thomaz Theodoro, vem, REQUERER a alteracdo do Orga
Unidade, Funcao, Subfungédo, Programa, Atividade e Fonte de Rgcurso jungcooé
Emenda Modificativa n°® 22/2024, mencionados a Secretaria Municipal de Salde pois
surgiu a necessidade de alterar para Secretaria Municipal de Cidadania apresentada
ao Orgamento Municipal do Exercicio de 2025, solicitada através do Oficio n® 41/2025 de

autoria da Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Morro A -
conforme demonstram dados abaixg descritos. i TR

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Emenda Modificativa n® 22/2024, de Autoria do Vereador Clévis Thomaz Theodoro.
Orgao 07 - Secretaria Municipal da Salde

Unidade 01 - Fundo Municipal da Saude (FMS)

Funcgdo 10 - SAUDE

Subfungdo 302 - Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

Programa 0016 - Salde Integrada, Humanizada e Qualificada

Atividade - 2018 - Manutengdo e Qualificagao da Atencgao Especializada

Fonte de Recurso 08 - Emenda Parlamentar

JEle'rc?ento de Despesa - 3.3.50.39.00 - Outros Servigcos de Terceiros - Pessoa
uridica

Cédigo de Aplicagdo - 302 - Atengéo de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e
Hospitalar

Natureza da Despesa: Custeio

APAE de Morro Agudo - Reforma das instalagdes do prédio da APAE de Morro
A S S A T e R$ 20.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA

Orgao 06 - Secretaria Municipal da Cidadania,

Unidade 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL (F.M.A.S.)
Fungdo 08 - ASSISTENCIA SOCIAL

Subfuncgdo 244 - Assisténcia Comunitaria

Programa 0021 - Gest&o e Coordenagdo da Assisténcia Social Geral
Atividade - 2014 - Protegdo Social Especial

Fonte de Recurso 08 - Emenda Parlamentar

Elemento de Despesa - 3.3.50.30.00 - Material de Consumo
Cédigo de Aplicagao - 500 - ASSISTENCIA SOCIAL

Natureza da Despesa: Custeio

/2024 ao Orgamento Municipal do

1 000575/1 Udmara Funicipal norro Asugo.

W

APAE de Morro Agudo - Aquisigdo de Materiais de Consumo................. R$ 20.000,00

JUSTIFICATIVA: i

A solicitagdo tem por objetivo a alteracdo do Orgdo, Unidade, Fungéo,
Subfuncdo, Programa, Atividade e Fonte de Recurso e Codigo de Aplicacdo
visando destinar recursos financeiros para a Secretaria Municipal de Cidadania destinar a
APAE de Morro Agudo, com o intuito de realizar a aquisigdo de combustivel para o
transporte dos usudrios, alimentagdo diaria e outros materiais de consumo para
manutenc&o das atividades da referida instituigao.

Camara Municipal de Morro Agudo/SP, 27 de agosto de 2025.

27708/23 15:2311/
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CAMARA MUNICIPAL DE MORRO AGUDQ..., |

E I TO N°© 7/2025- CTT/7 -

A PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO

) Requer a alteragdao da Emenda n® 22/2024 ao Orgamento Municipal do
Exercicio de 2025, destinada a Secretaria Municipal de Salde.

Excelentissimo Senhor
LEANDRO CESAR SILVA VALADARES
Prefeito Municipal

O Vereador Clévis Thomaz Theodoro, vem, REQUERER a alteracdo do Orgéo,
Unidade, Funcao, Subfunc¢do, Programa, Atividade e Fonte de Recurso junto a
Emenda Modificativa n® 22/2024, mencionados a Secretaria Municipal de Saude pois
surgiu a necessidade de alterar para Secretaria Municipal de Cidadania apresentada
ao Orcamento Municipal do Exercicio de 2025, solicitada através do Oficio n® 41/2025 de
autoria da Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Morro Agudo - APAE,
conforme demonstram dados abaixo descritos.

M D DE
Emenda Modificativa n® 22/2024, de Autoria do Vereador Clévis Thomaz Theodoro.
Orgao 07 - Secretaria Municipal da Saude
Unidade 01 - Fundo Municipal da Saude (FMS)
Fungdo 10 - SAUDE
Subfuncdo 302 - Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
Programa 0016 - Salde Integrada, Humanizada e Qualificada
Atividade - 2018 - Manutengao e Qualificagdo da Atengdo Especializada
Fonte de Recurso 08 - Emenda Parlamentar
Elemento de Despesa - 3.3.50.39.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa

Juridica

Hospitalar

Natureza da Despesa: Custeio

APAE de Morro Agudo - Reforma das instalagdbes do prédio da APAE de Morro
B0 v uninis nninims s samaes LiLbEsmav s 1 S Rasny SRR T s A L it 45 R$ 20.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA

Codigo de Aplicagdo - 302 - Atengdo de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e |]

Orgdo 06 - Secretaria Municipal da Cidadania_

Unidade 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL (F.M.A.S.)
Fungdo 08 - ASSISTENCIA SOCIAL

Subfungdo 244 - Assisténcia Comunitaria

Programa 0021 - Gestdo e Coordenagdo da Assisténcia Social Geral
Atividade - 2014 - Protegdo Social Especial

Fonte de Recurso 08 - Emenda Parlamentar

Elemento de Despesa — 3.3.50.30.00 - Material de Consumo
Cédigo de Aplicagdo - 500 - ASSISTENCIA SOCIAL

Natureza da Despesa: Custeio

APAE de Morro Agudo — Aquisigdo de Materiais de CONsSUMO................. R$ 20.000,00

JUSTIFICATIVA: "

A solicitagao tem por objetivo a alteragdo do Orgdo, Unidade, Funcéio,
Subfung¢do, Programa, Atividade e Fonte de Recurso e Cédigo de Aplicacdo
visando destinar recursos financeiros para a Secretaria Municipal de Cidadania destinar a
APAE de Morro Agudo, com o intuito de realizar a aquisicao de combustivel para o
transporte dos usuarios, alimentagdo didria e outros materiais de consumo para
manutengdo das atividades da referida instituigdo.

Céamara Municipal de Morro Agudo/SP, 27 de agosto de 2025.

C HEODORO
Vereador
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Federacgao Nacional das APAES n° 548 de 28/11/85.
APAE Rua Pe. Mansueto, 617 — Tel. {016) 3851-1996 — Cx. P. 168 — CEP 14640-119 — Morro

Morro Agudo - SP

Ofiicio n ° 041/ 2025.

REf.: Solicitagfio de alteracio na destinacdio de drea e objeto.

Morro Agudo/SP, 17 de margo de 2025.

SN Prezado

Eu, Maria Marques Todini, portadora do RG: 16.235.775-8 e CPF: 307.724.338-52, hoje na qualidade de
representante legal da Entidade Associagdo de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais de Morro agudo, com
Cadastro Nacional de Pessoa Juridica sob n® de ordem 50.731.108/0001-22 de 10 de maio de 1982, venho
mui respeitosamente solicitar de Vossa Senhoria, alteragdes na destinagdo da Emenda Impositiva no valor
de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para alocagdo na drea da Assisténcia Social, uma vez que, esta se encontra
agrupada na drea da saide. Motivo este se d4 em decorréncia das necessidades em garantir o combustivel

para o transporte aos usudrios, alimentagfio diaria e outros materiais de consumo para manutengdo do
Servigo.

Na certeza de podermos contar sempre com Vosso apoio, segue 0s nossos agradecimentos.

Atenciosamente,

'Y &'(Y\« (dz%@z L

Maria Marques Tondini

Presidente da APAE

Senhor
Clévis Thomaz Theodoro

Vereador da Camara Municipal de Morro Agudo

udo - SP
CNPJ 50.731.108/0001-22
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PARECER N° 4/2025 AQ PROJETO DE LEI N°100/2025
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Atendendo a convocagé@o do Presidente da Comissdo de Justica e
Redagdo, Vereador Darci Martins da Silva, compareceram os Vereadores
Ronaldo Chiaroti Junior e Gilberto Ferreira Lepi JUnior e os servidores da Casa,
Mariany Rodrigues de Castro Marques Pereira e Gustavo Tramonte, na sala
destinada aos Veredores “José Euripedes Moreira”, as 15 horas, para a andlise
e emissdo de parecer ao Projeto de Lei n.° 100/2025, que Dispde sobre a
criagdo de dois cargos de provimento efetivo de frentista” de autoria do
Prefeito municipal.

O Projeto de lei foi encaminhado as Comissdes Permanentes da
Casa, em sessdo ordinaria realizada no dia 18 de agosto de 2025, sendo o
parecer analisado dentro do prazo regimental. Apds andlise minuciosa da
matéria, os membros da Comissdo, assim se manifestaram: Somos favoraveis
a aprovagdo do Projeto de Lei n® 100/2025 em virtude do apontamento
efetuado pela fiscalizagdo do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo,
referente as contas TC n© 4395/989/24 quanto ao Item fornecimento de
combustivel a frota de veiculos da municipalidade onde a prépria fiscalizagdo
sugere medidas mais coerentes para que seja realizado um controle mais
rigido do fornecimento de combustivel a frota municipal de Morro Agudo/SP
sendo a criacdo de mais cargos de frentista para que seja efetuado um
plantdo de 24 horas sempre com funcionario do cargo presente. Nosso voto
favoravel segue esse norteamento baseado no apontamento efetuado pelo
TCESP o qual anexamos cdpia ao processado deste Projeto de Lei. Motivo pelo

qual, submetemos este parecer a apreciagéo do Plenario da Casa, no aguardo
de sua aprovacao.

Camara Municipal de Morro Agudo/SP, 25 de agosto de 2025.

COMISSAO DE J#gzg’ E REDACAO
DARCI MART A

: RA LEPI JUNIOR
ice-Presidente

CHIAROTI JUNIOR
Membro
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUD
Estado de Sao Paulo

Fone (16) 3851-1400 Fax (16) 3851-1166 prefeito@morroagudo.sp.gov.br
Praga Martinico Prado n°® 1.626 - Centro
14.640-000 - Morro Agudo - SP

. =PROJETO DE LEI N2 4 O D [2025=
Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo Municipal (Prefeito Leandro Cesar Silva Valadares)

“Dispde sobre a criagdo de dois cargos de provimento efetivo de frentista”.

LEANDRO CESAR SILVA VALADARES,
Prefeito Municipal de Morro Agudo,
Estado de Sdo Paulo, no uso de suas
atribuicdes legais, faz publico que a
Camara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 12 Cria no Quadro de Cargos dos funciondrios da Prefeitura Municipal
:_,;-. o (aneol da Lei Municipal n® 1.638/1992), os cargos abaixo relacionados

—— Ensino Médio Completo (sei)
Transportes 40 |meses de experiéncia comprovado Efetivo

documentalmente.
Paragrafo Unico. Permanecem inalteradas atribuicdes funcionais fixadas
anteriormente para 0s cargos previstos na tabela do “caput” deste artigo.

Frentista

Art. 22 O Executivo Municipal, através do Setor de Recursos Humanos,

promovera a adequagdo da presente Lei na estrutura do quadro de pessoal desta
municipalidade.

Art. 32 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir CREDITOS ADICIONAIS
SUPLEMENTARES, no valor total de RS 33.953,48 (trinta e nove mil, novecentos e cinquenta e trés
reais e quarenta e 0ito centavos), nos termos do Artigo 42, da Lei Municipal N2 3.756, de 31/12/2024
(estima a receita e fixa a despesa do Municipio de Morro Agudo para o Exercicio de 2025), outorgado
pelo Artigo 8¢, Paragrafo 22 da Lei Municipal N2 3.741, de 11/10/2024 (para Elaboragdo e Execugdo
da L.O.A. do Exercicio Financeiro de 2025), em consonancia com o Inciso |, do Artigo 41 (créditos
adicionais suplementares, destinados a reforco de dotacdo orcamentéria), da Lei Federal N2 4.320,
de 17/03/1964 (normas gerais de direito financeiro para elaboracdo e controle dos orgamentos e
balancos da unido, dos estados, dos municipios e do distrito federal), observadas as seguintes
classificacoes:

Orgdo: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS E OBRAS PUBLICAS
Unidade: SETOR DE TRANSPORTES
Funcdo: 26 Transporte
Subfuncdo: 782 Transporte Rodovidrio
Programa: 0008 GESTAO DO SISTEMA DE TRANSPORTE PUBLICO EM ESTRADAS VICINAIS

Atividade: 2043 Manutencéo dos Servicos de Estradas Municipais
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Codigo de Aplicagdo: 110 (Geral)

Elemento: 3.1.90.11.00 (VENCTOS E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL) ....... RS 19.741,85
Elemento: 3.1.91.13.00 (OBRIGACéES PATRONAIS - INTRA OFSS) .cuveaueeee RS 4.036,19
Elemento: 3.3.90.39.00 (OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — P. J. ) ceceecenes RS 1.375,44

Elemento: 3.3.90.46.00 (AUXILIO ALIMENTACAD) ......ccuevuseemsesasecsasecsess RS 8.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUD
Estado de Sao Paulo )

Fone (16) 3851-1400 Fax (16) 3851-1166 prefeito@morroagudo.sp.gov.br
Praga Martinico Prado n° 1.626 - Centro
14.640-000 - Morro Agudo - SP

............................................................ RS 33.953,48

PARAGRAFO UNICO - O valor do total dos CREDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES,
aberto no caput deste artigo, serd COBERTO COM RECURSOS resultantes das ANULACOES PARCIAIS
e/ou TOTAIS das seguintes DOTACOES ORCAMENTARIAS vigentes, nos termos do Inciso lil, do
Paragrafo 12, do Artigo 43 (Recursos Disponiveis, NGo Comprometidos, para Ocorrer a Despesa,
Resultantes de Anulagdo Parcial ou Total de Dotages Orgamentdrias), do Artigo 43, da Lei Federal
Ne 4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro para Elaboragdo e Controle dos
Orcamentos e Balangos da Unido, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal):

Orgdo: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS E TRIBUTAGCAO
Unidade: ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
Func¢do: 99 Reserva de Contingéncia
Subfuncdo: 999 Reserva de Contingéncia
Programa: 9999 RESERVA DE CONTINGENCIA
Atividade: 9999 Reserva de Contingéncia
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)
Cddigo de Aplicagdo: 110 (Geral)

Elemento: 9.9.99.99.00 (RESERVA DE CONTINGENCIA) .........cccoveususesses RS 33.953,48

TOTAL DAS ANULACOES PARCIAIS E/OU TOTAIS....cccceesunissnsssnnnsnissaneasnsssnnssnssossesnnns RS 33.953,48

Art. 42 Para cumprimento do disposto nesta Lei, 0 Poder Executivo
compatibilizara as alteragdes, ora implementadas, com a Lei de Diretrizes Orgamentarias
(L.D.0.), do Exercicio de 2024, assim como com O Plano Plurianual (P.P.A.), de 2022 a 2025,
conforme estabelecido no Artigo 52, da Lei Municipal N¢ 3.756, de 31/12/2024 (Estima a
Receita e Fixa a Despesa do Municipio de Morro Agudo para o Exercicio de 2025).

Art. 52 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo ficando revogadas
todas as disposi¢des em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO, SP, 13 DE AGOSTO DE 2025.

LEANDRO CESAR SILVA | Assinado de forma digital por

" LEANDRO CESAR SILVA
VALADARES:341 73886% ‘MALADARES:34173886861
61

Dados: 2025.08.13 15:40:52 -03'00'

LEANDRO CESAR SILVA VALADARES
- Prefeito Municipal -

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de Administracdo e Planejamento.
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- ESTADO DE SAO PAULO q
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO
Barracd6 Municipal -

OFICIO Ne 82/2025 | i, it PR TR
Morro Agudo, 31 de julho de 2025. , b R Z/‘l(_j[zlzs
- Ao Excelentissimo Senhor R ] R il i‘gﬁ Y s ; g

'Le'andr_o-v Cesar Valadares -
Prefeito Municipal de Morro Agudo - SP

Assunto: Solicitagao de Contratagdo de Servidores - Cargo de Frentista

J

Senhor Prefeito,

‘Considerando a necessidade de aprimorar o controle de-abastecimento da frota municipal, garantindo maior |
transparéncia e eficiéncia nos registros e atendendo 3s recomendagdes apontadas pelo Tribunal de Contas,
vimos, por meio deste, solicitar a contratagdoe, por meio de nomeacio dos aprovadas no conciu*so_ publico

" vigente, de 02 (dois) servidores para o cargo de Frentista. | ; . S

A contrata¢io destes profissionais visa evitar possiveis falhas que possam ser apontadas em auditorias,

methorar a fiscalizagio e organizagdo do setor, além de atender s normas de controle interno exigidas pelos
érgdos fiscalizadores. el ; LR Aol 4 -

Certos de vessa aten¢io, aguardamos deferimento para que possamos adotar as medidas administraﬁvés :

necessarias para o cumprimento desta demanda. e

. F 4
Atenciosamente, Fy
vl
AY ERT;Z(SE DOS SANTOS
~ Diretor #Ssuntos Administrativos
Prefeitura Municipal de Morro Agudo = SP. - - -

Rita Aurora de Prado, 105 ~ Centro— CEP 14.648-000 ~ Morro Agudo —SP -
Telefone — (16) 3851-1167~ e-mail — barrracaopm105@gmail.com '

®



Unidade Regional de Ribeirdo Preto ~ UR-08

TRIBUNAL DE C DO ESTADO P
‘TCESP DE CONTAS DO EST DE SAO PAULO
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B.6.2. BENS PATRIMONIAIS E CONTROLE DE COM

Conforme registrado no reiabrio de acompanhamento semestral
(evento 20.32), foram identificadas falhas no Bamac@o Municipal, as quais
permaneceram conforme constatado em nova vistoria realizada em 08/05/2025.
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